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A királyi pár Bledbera
M ásjtnjéiufékoU, k it iia te tén ek  —

Sándor király és Mária királynő, 
amin), jelentettük, az cskttvöi ünnep­
ségek lezajlása utánBledite utaztak, 
üijuk Szlavónián keresztül vezetett, 
ahol a nép óriási lelkesedéssel fo­
gadta az ifin királyi pírt. A lelke­
sedéssel és folytonos ünnepléssel 
befejezett írtról a kővetkező részle­
tes tudósításunk számot be:

A királyi pár vonatja megérkezeli 
Eledbe. Szlavónia minden állomá­
sán, ahol az udvari vonat áthaladt, 
lelkes ünneplő tömeg, zaszlóerdö é. 
virageső fogadta a királyi p.rt, H i­
vatalos fogadtatás sehol sem vök, 
mert a királyi pár inkognitóban uta­
zón. Zidnik Moston tíz percig állt a 
Vonat. Az állomás épületet nagy 
tömeg szállta meg. Amik r a vonat 
befutott, egetverö éljenzés fogadta a 
vonat ablakán megjelenő királyi párt. 
A lányiskolák ünnepi díszben kivo­
nult növendékei virágesöt szórtak a 
vonatra. A királynő két kis virág­
dobó lányt felhívott a kocsiba és a 
tömeg iianep'ő ovációja között meg­
köszönte nekik a virágokat. Délben 
tizenkét óra negyvenöt perckor fu 
tolt be a vonat a ljub ljanai állo­
másra. A város lakossága, dacára a 
balóságok titkolódzásának, értesül 
ír királyi pár jöveteléről, jókor reg­
gel nagy tömeg lepte el a pálya 
udvari, mindenki látni akarta a fia­
tal királyi pari. Két perces késéssel 
futott be a vonat. A még moz ás 
bán levő vonalot süril virágesövcl 
fogadták. Egy negyed órás tartóz­
kodás után a tömeg szűnni nem 
akaró éljenzése közölt hagyta e! a 
vrra í a Ijubjartai állomást.

B  edben a nemzeti és kultúráik 
egyesületek kiküldöttjei és a szoko- 
listák vegyes diszcsapata fogadta a 
királyi part. A ju;.ószláv egye; illet 
nevében dr. /Indrejka, az egyesület 
elnöke tartott üdvözlő beszédet. A 
hatóságokat a hivatalt!: vezetői kép­
viselték, -.kiknek üdvözlő beszéde 
titárt sutén folytatta tovább az útját 
a királyi pár a közeiben lévő Suvobo 
kastélyba. A kastély elölt a szlavó­
niai paraszlszokásoi; szerint, vám- 
sorompót állítottak föl a környékbeli 
parasztok, amelyet a vámpénz lefi­
zetése utón nyitottak csak meg. En­
nek megtörténte után a népies szo­
kásokhoz liiven, a parasztok kül­
döttsége borral kínálta meg a királyi 
párt. Délután öt órakor újra aulób: 
szálltak Sándor király és Af ir ia  ki­
rálynő és megtekintették Öled festői 
vidékét. Este nagy népünnepély volt 
Eledben a királyi pár tiszteletére.

Beoyeorf. A királyi fSudvarna-yi 
hivatal a nászünnepségek lezajlás," 
után még mindig az esküvő ügyei­
nek elintézésével foglalkozik. Az or 
szág mind n részéből és a külföld­
ről is tömegein érkeznek az tld- 
vözö táviratok, melyeknek rendezé­
séi két hivítálnok látja el, A fötid-

varnagyi hivatal minden táviratra 
liöszönö választ küld.

Az esküvő alkalmival a királyi 
oár a törvényhatóságoktól, egyesü­
letektől és magánosoktól olyan sok 
ajándékot kapod, hogy annak elhe­
lyezése nagy gondot okozott az ud­
vari kancelláriatusnak, Szombaton a 
kancclláriátus igazgatója úgy hatá­
rozott, hogy a sok értékes mütárg,at 
agy középületben nyilvános szem­
ére állítják ki, azután pedig minden 
■gyes tárgy elhelyezése fölött külön
a áraznak. )
Érdekes egyébként, hogy az aján­

dékok körött nagyon sok élő állat 
s van, ity  több száz ökör, borju, 
uh és ló, amit a topcsíderi állami 
gazdaságban fognak elhelyezni.

Bukarest a heogradi 
szegényeknek

Beograd. Borbcscu, Bukarest vá 
ms polgármestere a bukaresti köz 
ségtanács nevében ötvenezer dinárt 
adott át a beogrrdi szegények közt 
való széloszlás végeit.

K itü n te tések ,
Beograd, Ferdinánd román király

a román koronarend napykcresztjé- 
vel tüntette ki Milícs, Tucakovics. 
Miroszavljevics és Szimiljanlcs had­
sereg-parancsnokokat, Milutinovics, 
Panla, Cirujics és Mátics ezredeseket, 
valamint Prica, Koch és W.ckerhtu- 
ser admirálisokat. Damjanovics ud­
vari marsain a román király ezüst- 
keretfl, dedikált arcképével ajír.dé- 
ttozla meg.

Az angol király Damjanovics ú j­
vári marsallt a Victoria-rend II. osz­
tályával, Jovicsics őrnagy, udvar 
m.rsallhelyetlest pedig upyaner.nc 
a rendjelnek a III. osztályával tün­
tette ki.

Sándor kiiály elutazása előtt vala­
mennyi udvsri tisztviselőnek mono­
grammal ellátott arany kézelőgom­
bot adott ajándékul. Ugyanilyen 
ajándékban részesültek azok a mű­
vészek is, akik részivettek az udvart 
hangversenyen, így Zse Nikola, a 
bécsi operaház basszistája, Jovano- 
vics párisi zongoraművész és a 
Jovanovica hegedűművész-bvérek is

Az esküvő alkalmából egyébként 
még több más kitüntetés is küszö­
böli van a legközelebbi napokban.

Németország nem Ssap kölcsönt
A p á r is i b a n k á r -b izo iisá g  a jó v á té te l le s z á l.itű sá t , a n é ­
pek e g y en jo g ú s ítá sá t  é s  a  sz a n k c ió k  e ltö r lé sé t  k ö v e té i!

B e rlin . Bombaként hatott a né-J 
metorszagi közvéleményre az a kérő' 
jszaka Párisból világgá küldőn 
élhivatalos jelentés, amely közli, 
hogy a Parisban napok óta folyó 
argyalásoka Németországnak adandó 

kölcsön ügyében legnap délután 
megszakadtak anélkül, ho°y pozitív 
eredményt tudtak volna elérni.

A félhivatalos irrmcía jelentés 
közli, hogy a német kölesén ügyé­

ben kiküldött bankári bizottság 
tegnap délutáni ölesén arra a 
meggy lízódóorfi és elhatározásra 
jutott, hogy a mar viszonyok kö­
zött NOinetorzzátinak még nem 
lehet megadni a tervezeti nem-, 
zelköui kölcsönt ég czőrt a bizott­
ság elhatározta, hogy üléseit há­

rom hónapra elnapolja.
Paris. A kölcsönbizottság tanács­

kozása szombaton délben egyelőre 
véget ért. A bizottság jelentést dol­
gozott ki a jóvátétel! bizotiság szá­
mára, amelyet azonban u francia 
képviselő nem irt alá, mert — mint 
mondja — ieitagása szerint a köl­
csönbizottságnak nem volt jogé 
ahhoz, hogy a londoni fizetési terve­
zettel foglalkozzék.

.4 bizottság nem oszlik fel, ha­
nem bizonytalan időre elnapolja 
tanácskozását, hogy ezzel is 
hangsúlyozza optimista felfogá­
sát a nemzetközi kölcsön sike­

rére vonatkozóan.
Ennek fettételéül a bizottság a kö­
vetkezőket jelöli meg:

Nénstoiffión Iwu&idvtságM telje- I

Paris. A jóvátétel! bizottság szom­
baton délután három órakor ülísü 
t. rtott, amelyen foglalkozóit a ban- 
kárbizottság jelentésével A jóváté­
telt bizottság ezt a jelentést való­
színűen egyelőre csak tudomásul 
fogja venni, anélkül, hogy megjegy­
zéseket filzne hozzá. A német nto- 
raiáriumot az év végéi;; uugbosz- 
s-abbilollák és a moratóriumon kí­
vül eső német fizetések az ideérke­
zett információk szeriül biztosítva 
vannak, úgy. hegy a bizottságnak 
semmi oka nincs a döntés ellu- 
marködására.

Itteni beavatott ki), ők véleménye 
szerint a kölcsönbizottság döntése 
íem zárja lu azt, hogy

Németország a bankárbizottaftntót 
függetlenül már most kölcsönhöz, 
jusson, sőt azt hiszik, hogy a köl­
csönbizottság döntése egyenesen 

elősegíti a kölcsön siketét. 
B erlin . Wirth és Rathenan kül­

ügyminiszter visszatértek Délnémet- 
országból és azonnal megkezdődtek 
a tárgyalások a kormánybán attól 

1 az ui helyzetiül, amelyet a párisi 
nankárbiro.tsá • határozata terem­
tett. A német birodalmi kormány a 
külcsonbizoltság tárgyalásai előtt kö­
telezettség ;t vállai:, ho;>. júniusban 
aj pénzügyi reformjavaslatokat fog 
kidolgozni és előterjeszti ékel a 
jóvátétel: bizottságnak. A bankárbi- 
zoltság határozata után kérdésér, 
hogy lesz-e szükség ezekre a pénz­
ügyi javaslatokra s ez fog eldőlni 
t legközelebbi mimszteitanícson.

London. A Daily Express ugv 
vélekecik, hogy

azok a föltételek, amelyek miiéit 
a párisi banhárbizottság a szövet­
ségeseknek ajánlhatná a nemzet­
közi kölcsönt, a versoillesi szer­
ződés minden pénzügyi rendelke­

zését halomra ttör.ienék, 
tneo a békeszerződés úgy rendel­
kezett, hogy mindazokban a kérdé­
sekben, amelyek a német háborús 
adósságok mérséklését illetik, a szö­
vetségeseknek egyhangúlag kell lia- 
lározntok. Nagyon bátor kezdemé­
nyezés kell althoz, hogy a jóváié- 
teli kérdést ki lehessen zökkenti ni 
t kátvubők amelybe el utót! és mé­
lyen belecüpprdt. Ha Franciaország 
kezdeményezné, akkor ez a lépés 
teljesen nte- változtatná Fwépa po­
litika i helyzetét.

A Daily Telegraph s.t rínt az ellen­
tétes álláspontok, hogy a bankár- 
bizotlság jogköre kiterjed-e a német 
adósságok leszállítására, Franc'aor- 
ízágban mély benyomást keltetlek. 
Amennyire Anglia számításba jön,, 
képtelenség feltenni, hogy semmi! se 
kapjon a német kadikdrpóMsból. 
Hiszen Franciaország biztositotla 
magának a Saar-terület szénbányáit, 
ez nagyobb kárpótlás, mint bármi 
más és mellette elenyészik minden 
állítólagos előny, amelyet esetleg 
Anglia elértet.

sitöképosoégénelc otegteieiö ész­
szerű Hanságié keit teasáiUtani, a 
szövetségesek között helyre kell 
állítani az. iiaazhangot, az európai 
.'dlanrohat egyforma szabályok 
fra egyenjogúság alapján kelt ke­
zelni, a aaiivetaéijközi adósságo­
kat rendezni heti végül pedig 
el keli törölni a szankció alkal­
mazására vonatkozó szakaszokat 

a békeszerződésben.
A jelentés továbbá orról szól, 

hegy könnyen megtörténhetik a 
márka újabb áresése. Ilyen esetben 
a kölcsönbizottság már most is ki­
sebb kölcsönt adna Németországnak 
hogy pillanatnyilag megakadályozza 
a márka további romlását.

A jóvátételé bizollság megkere­
sésére a kölcsönbizottság bár­
mikor hajlandó a kis kulcson 

kérdését fontolóra venni, 
feltéve, hogy a nagy kölcsön meg­
szavazására vonatkozó feltétekké 
annyira teljesilették, hogy a kölcsön 
sikere belátható Időit bellii rémé - 
hető lesz. Sem a nagy, sem pedig 
a kis kölcsön összegét a jelentés 
nem nevezi meg.

A kölcsön legnagyobb részé! — 
ezt a jelentés külön hangsúlyozza 
— Franciaországnak kellene adni, 
elpusztított tartományainak újjáépí­
tésére. Végül a jelentés hangsúlyozza 
i német p'nzilgyek szanálásának 
szükségességét és annak a remény­
nek ad kifejezést, hogy a német 
ormánynak erre vonatkozó ígéretei 

teljesülni fognak.
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A francia rokkantak 
a háború ellen

A  hábo rú  ro kka n tja i C lerm ont 
F e rra rid -bon  országos kongresszust 
ta rto ttak . M e /h a tó  lá tvá n y  v o lt a 
kongresszus képe. Csupa béna, 
sánta, fé llá b u , va gy  vak em ber 
ü lt  n vá rosházb  term ében. M . H. 
P ichot, a ro kkan tak  egyesü letének 
e lnöke, m egnyitóbeszédében töb  
bek között ezt m o n d ta :

-r- V e g ye  tudom ásu l az ország, 
h og y  m i é le tünkke l és vé rünkke l 
F ranc iao rszágo t véde lm eztük meg, 
de u gya n a kko r az egész em beri­
ségért harco ltunk . V agy hogy m ég 
világosabban  fejezzem  k i gondo ­
la tom at, in i tu la jdonképpen  a há­
ború  e llen  ha rco ltunk  í

E z t a m onda to t v iharos he lyes­
léssel fogadták

— Igenis, a háború  e llen h a r­
co ltu n k  —  fo ly ta tta  a szónok — 
és nem  akarunk többé háborúban 
résztvenni és nem  akarjuk , hogy 
gyerm eke ink  u g y a n o ly  n yo m o ru lt 
nyom orékok legyenek, m in t am i­
lyenek m i va gyu n k . Ha s ikerü l 
nekünk a békét, az igaz i békét 
m egte rem ten i, akkor a m i d icsó 
ségünk sokkal nagyobb  lesz, m in t 
a m ilyen  d icsőség á rad t reánk 
azért, hogy a m arne i csatát vagy 
a ve rdu n i csatát m e gn ye rtü k . M i 
egye tlen  egy p o lit ik a i párthoz sem 
ta rtozunk, m egvetéssel nézzük az 
ő herce -hu rcá jukat, mi a jog, 
igazság és a szabadság pártján 
vagyunk, de lég- és legfőbb célunk 
az, hogy béke legyen. A m ily e n  szí­
vóssággal h a rco ltu n k  a harcté ren , 
éppen o lyan  szóvóssaggal fogunk 
m átó l fogva  a h ábo rú  e lle n  har­
co ln i.

M ik o r  P ich o t befe jezte  beszé 
dét, a vakok, a sánták, a bénák 
á tv o n u lta k  gyászos lassúságga l a 
városon és d em onstrá ltak  az élet 
le g szö rn yü b b  rém e, a báboru  
e llen .

Wirth és Rathenau
Németország kü lp o litiká já ró l

A w ü rte m b e rg i a lla m ko rm á n y - 
ná l tö rté n t látogatás a lka lm ábó l 
Wirfh b iro d a lm i kance llá r és /?<»- 
thenau b iro d a lm i m in isz te r számos 
m e g h ív o tt vendég e lő tt beszed©' 
m o n d o tt, a m e lyn e k  során vá zo l­
ták a genova i esem ények je le n ­
tőségét.

W .r th  beszédjében k ije len te tte , 
h o g y  a b iroda lom  szé trom bo ld - 
sónak veszé lye  m ég nem  h á tú it 
c l te ljesen. Akadt Németországban 
egynéhány szerencsétlen futóbolond 
aki ellenségei malmára hajtja a 
vizet. A  ném et nép tú ln y o m ó  tö b b ­
sége azonban tám ogatja  a ko r­
m á n y t abban a tö rekvésében, hogy 
N ém e to rszág  egységét m egóvja .

A  k ü lp o lit ik a  te k in te té be n  az 
egész ném et nép keserű jo g ta ­
lanságnak é rzi, h og y  a három  
ra jna i v á r^s  m egszá llásá t m ég 
m in d ig  nem szünte tték m eg. Ge­
nova beigazolta, hogy Németország 
ismét a saját lábán já r. A  ném et 
jó v á té te le k rő l G enovában  ugyan  
nem  beszéltok h iva ta losan , de 
aho l ko m o ly  en berek összejöttek, 
o tt m égis ez v o lt a beszélgetés 
fő tá rgya .

N ém eto rszág  az u lt im á tu m  f i ­
zetési fe lté te le i m e llo tt nem  h i­
te lképes. A m e r kát m eg ke ll n y e ln i 
az európa i p rob lém ák m ego ldá ­
sában va ló  közrem űködésre.

Európa békés újjáépítésében

lá tja  a m aga nagy p o lit ik a i fe l­
adatát : ez az ö célja.

E zu tá n  R athenau b iro d a lm i m i­
n isz te r az u tó b b i év k ü lp o lit ik á ­
já n a k  néhány kérdésével fo g la l­
kozott. Anglia elsőnek ismerte fö l 
— mondta Rathenau — hogy mi­
lyen káros hatása van annak, ha a 
német gazdasági életet börtönbe 
zárják. Átereziék,. hogy a v ilág ­
gazdasági v iszon yo k  ke resz tü l- 
kasul szövődtek egym ással. H á ­
gában N ém eto rszág  nem  fo g  elő-

Felsősziléziában újra kezdődik a forrongás
—  Francia t is z te k  é s  p o lgárok  harca B eu th en b en  —

Beuthen. Francia Járőrök minden 
ok nélkül rátániadtak egy olasz tisztre, 
aki polgári ruhát viselt. Amikor több 
polgári egyén a tisztnek pártját fogta, 
a franciák a tisztet magukkal vitték. 
Nemsokára azután ugyanezek a Jár­
őrök a Karlowitzerstrassen rátámadtak 
rőbb polgári egyénre. A  megtámadot­
tak ellentállást fejtettek ki és a jár­
őrök, akik úgy látszik szorult hely­
zetbe kerültek, az egyik házba mene­
kültek és annak ablakaiból az össze­
gyűlt tömegre lövöldöztek Egy bls- 
marckhüttei borbély, aki az események 
ártatlan szemlélője volt, nyaklövést 
kapott és meghalt. A  polgári egyé­
nek sem a Bahnhofstrassen. sem a 
Karlowitzerstrassen nem szándékoztak 
a francia járőröket megtámadni.

Berlin. A lapok jelentik Beuthen- 
ből. hogy francia tisztek és polgári 
egyének közt tegnapelőtt ismét össze­
ütközésre került a sor, amelynek fo­
lyamán két francia tiszt két mun­
kásra lőtt. Az egyik munkás belehalt 
sebeibe, a másik súlyos sérülést 
kapott.

Parlam ent elé kerül a kölcsönszerződés
— A b elp o litik a  h íre i —

V a la m e n n y i p a rlam enti p á rt sü r­
geti Nincsics k ü lü g ym in isz te rt, 
hogy tegyen  je len tés t a skupsti- 
.ánok a génua i kon fe renc ia  m u n ­

ká já ró l és az o laszokka l az adria i 
kérdés rendezését i lle tő le g  fo ly ta ­
to tt tá rgya lásokró l. Tud va le vő le g  
ju n iu s  Ö-én k e lle tt vo lna  a k ü l­
ü gy m in is z te rn e k  expozé ját m eg­
ta rta n i, ez az ü lt  . azonban az 
e sküvő i ünnepségek m ia tt el 
m arad t.

A  kleriká lisok  rezisz­
tenciája

B eograd. P a rla m e n ti körökben 
sok v itá ra  ad o ko t az a tény, 
h og y  K o ro re c  h íve i, a k le r iké lis - 
pá rt tag ja i Sándor k irá ly  esküvője 
a lka lm áva l az ünnepségeken egy­
á lta lán  nem  ve ttek  részt. E z t a 
té n y t K orosecéknek a ho rvá t b lokk 
fe lé  va ló  o rie n tá c ió já va l m agya ­
rázzák.

A  kölcsönszerződés
Beograd. K u m o n u d i pénzügy- 

m in isz te r az e redeti te rv tő l élté 
róen szom baton  m ég nem  adta 
át a p a rlam enti k lub o kn ak  a k ö l­
csönszerződés te rvezeté t, m ert 
annak m egszövegezésével csuk 
vasárnap készü ltek  el.

Doodge beográd i n ine riku i Lövet 
szom baton  fe lkereste  a pénzügy- 
m in isz te rt, a k ive l hosszabban ta ­
nácskozott. Hír szerin t a tanács­
kozás az SHS. k irá lysá g  am erika i 
ta rtozásával fü g g  össze.

A  m in isz te rtanács e lha tározta , .. ...
h o g y  röv idesen  a parlam ent elé Beogrndban 
:erjeszti a  választójogról, a külfö ld i] gyű lésen  
kölcsönről cs a költségvetésről szólói g yőzn i fog.

té rbe  to la ko d n i, de becsületes 
közvetítéssel és együ tm üködésse l 
kész tá m o g a tn i az é rtekez le t m un-
kaját.

A  tö rténe lem  k i fog ju  á llíta n i 
N ém etország szam ára ezt a b iz o ­
n y ítv á n y t, h og y  Ő te tte  m eg n 
döntő lépést a népek g y ű lö le té ­
nek leküzdésére és a népek uj 
békéjére. N ém etország a jövőben  
ve te tt re m én yé t arra építi, hogy 
az ifjúsá g b ó l és a belső  e lm é lye ­
désből u j erők tám adnak.

Berlin. Az Achturabendblatt jelenti, 
hogy a szövetségközi bizottság Kö 
nigshüttében elrendelte az ostrom- 
állapotot. Beuthenben és a város 
környékén puska- és revolverlövöldő- 
zések voltak A gépfegyverek zúgását 
és a kézigránátok robbanását tisztán 
lehetett hallani. Elterjedt hirek szerint 
a lövöldözés bizonyos gyanús elemek 
ellen irányult, akik be akartak nyo- 
mu'ni a városba.

Ratibor. Mintegy húsz főnyi állig 
felíegyverzett banda megtámadta a 
ratibor-kandrzini vasútvonal mentén 
lévő Cziergowitz falut. A  banda kö 
rülvette a községi rendőrség őrszobá- 
ját és három, rendőrt és Mitrenga 
községi elöljárót hatalmába kerítette. 
Az őrszoba előtt levő keiités mellé 
állították őket és sortüzet adtak rájuk. 
A húrom rendőr rögtön meghall, 
az elöljáró azonban, akit csak hor- 
zsclt egy golyó, halottnak tetette ma 
gát és igy megmenekült. A  banda 
ezután az egész községet végig 
fosztogatta.

törvényjavaslatokat. Az ügyek fon ­
tosságára való tekintettel a kormány 
követelni fog ja  valamennyi kepvise 
lőnek a parlamentben való megjele­
nését. A  p é n z ü g y m in is z 'e r a köl- 
csön javas la lra  a sürgősség k im o n ­
dását fog ja  kérn i.

A  rad iká lispárt és a 
a vá lasztó jog

Beograd. A  ra d iká lisp á rt vasár­
nap i ü lésén  fo g la lko zo tt a vá ­
lasz tó jo g i tö rvé n y te rveze l tá rg y á ­
ban az egyes p árto k  közt lé tre ­
jö t t  m egegye  őssel. A  k lu b  az 
ü lésen, m e lye n  Pasics m in isz te r- 
e ln ö k  és Jovanov ics  L yub a  is 
résztve tt, a javas la to t e lfogadta .

A muzulmán-párt 
kongresszusa

S a .a jevo . A  m uzu lm án  párt o r­
szágos kongresszusára  m ár erő 
sen fo ly n a k  az e lőkészü le tek. A  
párt egyes fra kc ió in a k  vezető i a 
tagok k ö z ö tt m áris  nagy agite  ‘ó t 
fe jtenek k i á llá sp on tju k  érdeké 
ben. N a g y  harc vá rha tó  a Spaho 
és a M a g la ics -cso p o rt közö tt, m e ly  
u tó b b i fi akc ió  h íve i a pártnak n 
k o r n .n y  zásban va ló  részvéte lé t 
és n m u zu lm á n  m in isz te reknek a 
kab ine tben  va ló  bentm aradását 
1 iván já k .

ülések egyré- 
csoportnak bi-

Spahóék fekte- 
igyekeznek ma- 

tebb hívet szerezni 
remélik, hogy a nagy 

Moglaics-csoport

A  le fo ly t ke rü le ti 
szében a M o& la ics 
za lm at szavaztak 
len a g itá c ió va l 
g ukn n k  m iné l

I A u sztr ia  g a zd a sá g i  
ö ssz e o m lá sa

Terjed a N ém etországh oz v a ló  csa t­
la k o zá s  g o n d o la ta

A német kölcsön megtagadása 
nemcsak Németországban keltett 
nagy lehangoltságot, hanem Bécsben 
is, ahol okulva az utolsó hónapok 
csalódásain, most már tisztában van­
nak azzal, hogy az ántánt a már- 
már elsülyedés&el fenyegető osztrák 
hajónak sem fog lázas sietséggel 
segítségére jönni. Még néhány nap­
pal ezelőtt azzal a hírrel harangozta 
be az osztrák kormány, a bécsi és 
külföldi sajtót, hogy szombatra 
Bécsbe érkeznek a Morgan-csop rt 
megbízottai, hogy az osztrák kor-i 
mánnyal megkezdjék és gyors tem­
póban dűlőre is juttassák az állító­
lag nyolc-tiz m illi) angol fontot ki- 

vö hitelre vonatkozó tárgyalásokat. 
Időközben elhallgatott a sajtólárma 
és mára kiderült, hogy Morgan n- m 
s küld külön megbízottakat Bécsbe 
és csak Mr. Young, a kétmilliós 
angol fontos hitel ellenőre kezdi
nieg a tárgyalásokat.

Általában nagy konsternációt kel­
tett az osztrák közvé emenyben a 
<üzel egynegyed billiót kitevő hitelre 
vonatkozó kormányjavaslat. A rekord 
iiitel megszavazásának hátása teg­
nap már jelentkezett is. A huszon­
négy órával előbb némileg elült 
deges hangulat ismét úrrá lett a 
■écsieken s kereskedők isméi haj­

szát kezdtek idegen valuták után. 
Estére pedig a vendéglők étlapjain 
is kikorrigálták az arakat.

A Németországhoz való csatlako­
zás gondolata mind szélesebb kö­
bökben hódit magának híveket. Ezt 
uegerősiti a prágai Vcnkovnak egy 
mai cikke. Ez a lap igen közel áll 
Svelilálioz, akit általában Benes 
utódjának tartanak. A Venkov meg- 
Ilapítja, hogy Ausztria részére az 
gyedüli kivezető ut a Németország- 

tyz való csatlakozás és hozzáfűzi, 
ógy ez nemcsak Ausztriának, de 

Csehországnak és egész Közép-Eu- 
öpa gazdasági békéjének előnyére 
válnék.

Ugyanilyen szellemű cikket közöl 
. párisi Humanité, amelyben vála­
szol Au'e J tanárnak, az emberi jo- 
;ok ligája elnökének az Informa- 
ionbati megjelenő cikkére. Aulard 

ugyanis kijelentette, hogy Ausztriá­
nak Németországhoz való csatlako­
zását nem szabad megengedni, mert 
• legyőzött Némciorszá Ausztriával 
megerősítve, mint igazi győző tá­
rnádra.

A Humanité szembeszáll Aulard 
felfogásával és követeli, hogy az 
intant ne vessen gátat a kétségbe- 
esett osztrák pép akaratának.

Mint Géniből jelentik, a népszö­
vetség pénzügyi bizottsága foglal­
kozott Ausztria válságos helyzeté­
vel, melynek pénzügyi talpraá.litá- 
ára vonatkozólag tervezet-1 is dol- 
ozott ki. A tervezetet a jóvátételi 

bizottság elé utalták.

íé i e  c s o f t e iá d ó b o n b o n o k

u t o t é r f a e ie t S e n e k

ctitií i ro  ju u ü ju ar i-W LJuar’c r a
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Uj kormány alakul
Magyarországon

<Y va sárnap i pótfáíajMrtáaok-— Junius 19-éu 
n y it já k  m áj; a m agyar aem xetgyfltóst 

Budapestről je le n tik : G ró f Bethlen
István állandó tárgyalásokat fo lytat 
u j korntónyának rncgalakiiásárói és 
az a törekvése, hogy a régi munka­
párt tag ja it vonja be a korm ány­
zásba.

A n n y i m ár bizonyosnak látszik, 
hogy

Gömbös Gyula és közvetlen kör* 
nyezete semmi szín alatt sem 
kapnak helyet a kabinetben, 

ig y  szereplésük tisztán a parlamenti 
térre fog  k ite rjedn i.

Beavatott körökben úgy tudják, 
ihogy a m iniszterelnök tárgyalásai 
már nagyon e lőrehaladott stád ium ­
ban vannak és cgy-ké l tárcára már 
megtörténi, a döntés. így befejezett 
tény, hogy' g ró f Klebelsberg Kunó 
belügym iniszter a klllturtárcával cse­
ré li fe l helyét az u j kabinetben, —  
Maver János végleg távozik és utóda 
a fö ldm ivelésügyi minisztériumban 
Nagyatádi Szabó István lesz. Ber- 
nolák N ándor nép jó lé ti és Hegyes- 
haliny Lajos kereskedelm i miniszte­
rek szintén távoznak a helyükről. 
Hegyeshalmy utóda valószínűleg 
báró Hers V ilm os lesz, az uj nép­
jó lé ti m iniszter pedig Vass József, 
ha a pót választáson sikerü l mandá­
tum ot szereznie. Távozik a korm ány­
bó l Torncsányi V ilm os Pál igazság- 
ügym iniszter is.

A z  igazságügy m iniszteri tárca leg ­
biztosabb je lö ltje  dr. Ar<?gy Em il, a 
munkapárt egyik régi képviselője. A  
belügym iniszteri székben AWflSSy 
hnre z országos főkapitány és báró 
Percnyi Zsigm ond személyére vo ­
natkozó kom binációk után uj je lö ltje  
van Bethlennek: Rakovszky Iván vo lt 
m unkapárti képviselő, aki Tisza Ist­
ván személyes környezetéhez ta rto ­
z o t t  A z  utóbbi két jc iö ltte l még 
folyamatban vannak a tárgyalások, 
de annyi már bizonyos, hogy leg­
később szombatig megalakul az u j 
Bethlen kormány.

Egyébként vasárnap za jlo tt le a 
választások utolsó eseménye: 23 ke­
rü le tben vo lt pólválasztás, tizenhat 
kerületben nyílt, hétben titkos  sza­
vazással. A  pótválasztások alkalmá­
ra! ismét teljes erővel töm bök a 
választási terror, így  Szombathelyen 
szombaton este a Hegyeshalmi ba ­
jos m elle tt agitá ló  hatóság letartóz­
tatta g ró f C ziráky Jánosnak a ke­
resztény ellenzék je lö ltjének párth i- 
ve it. H a lle r Istvánt, a k it Vasváron 
ta rtózta ttak le, szombaton szabadon- 
bocsátofták. Myoícz kerületben csak 
ellenzéki képviselők mérkőztek egy­
mással, a több i kerületben szintén 
erős pozíciókban vette fel az ellen­
zék a harcot.

A z  uj nemzetgyűlést ju lius 19-én 
nyitják meg, még ped ig  maga —  
H orthy kormányzó fog ja  a megnyitó 
beszédet* mondani. A  parlament 
korelnöke A ppony i A lb e rt g ró f lesz, 
házelnöknek a kormányzópárt egy­
hangú je lö ltje  Gaal Gaszton, aki 
mellé három alelnököt fognak vá­
lasztani.

A  korm ány már m egállapította a 
« rém clgyitlés legközelebbi munka 
tervet. A  nem zelgyiilés megalakuló 
formalitásának elintézése után a 
pénzügyminiszter hat hónapos ín- 
demnitást fog kérni. Az indemnitás 
általános '  az ellenzéki pártok
arra akar-á’ i !használni, bog)' a 
v á lá s :  i  . ' iá i ő s é t  ( r l  sére lm eke t'ér-  
a 1 ra ;k ó s < R V  ’w n  l i á Az ellen/ T

a visszaélések megtorlását fog ja  kö ­
veteln i; egyben azt is, hegy a nem­
zetgyűlés uj, általános, titkos válasz­
tójogot alkosson -és ennek alapján 
uj választásokat rendeljen el. Ebben 
az ellenzéki pártok, ideszámítva a 
keresztény ellenzéket, a dem okratá­
kat és a szocialistákat, már meg-. 
egyeztek. További egységes köve­
te lést támaszt az ellenzék u kor­
mányzói hatáskör tekinte tében —  
amennyiben e hatáskörnek és idő ­

A  bácskai jegyzői állások betöltése
— A m agyar k ira .e g ek b e  m agyaru l tudó je g y z tih  k erü ln ek  —

Ismeretes, hogy a jegyzők egye­
sülőié mintegy két hónappá! ezelőtt 
memorandumot intézett a belügymi­
nisztériumhoz, amelyben azt kérte, 
hogy a jegyzőt állásokat lilla itiosil- 
sák és a jegyzőket véglegesen ne­
vezzék ki. ennek a memorandum­
nak a Következtében a belügyminisz­
térium kiküldte Alexifevics Mita osz­
tályfőnököt a tárgyalások lefolyta­
tására.

Alrxijevica osztályfőnök elfogadta 
dr. Sztojko Mézes bác6inegyei alis­
pán előterjesztését, amely szerint 
valamennyi jegyzői állás/ a belügy- 
niiniszteriuin rendelkezésére bocsátják 
és az uj rellektánsok, valamint a 
jelenlegi jegyzőit uj pályázatot nyújt- 
tanait be.

A pályázat határideje junius 6-án 
árt le é6 eddig több mint ötszáz 
pályázat érkezett be a megyéhez. A 
jelenlegi jc yzőkőn kivitt csitt 28 
pályázó olyan, akik rendelkeznek a 
szükséges káalifikációval. Vannak 
köztük bírák és ügyvédek is. Az ti 
pályázóit legnagyobb része azonban 

i nem rendelkezik a szükséges hvali 
fikációval.

A legnagyobb résztik olyan hor­
vátországi jegyző, akiknek "csak egy-! 
két közép skolai végzettségük van. j

A kérvényeket e hó 10-éii terjesz-1

Véres szokol-ünnep Zágrehban
— A  nacionalista és blokkista diákok összeütközése —

Szombaton véres tüntetéseknek 
vo lt a színhelye Zagreb városa. Az 
összeütközést a horvát blokkhoz 
tartozó diákság idézte elő, akik 
megtámadták a Jelacsics-téren ösz- 
szegyüll nacionalista diákságot.

A  zagrebi szokol-egyesület szom­
baton délutánra nagy tom aünnepélyt 
tervezett. A  tornászok felvonulásá­
ban részt ve tt a katonazenekar is. 
A m iko r a katonai zenészek a ka­
szárnyából a Jelacsics-térre mentek, 
nagy számban csatlakoztak hozzá­
juk a nacionalista d iákok is. A  té­
ren nagy közönség várta őket, de 
várt rá juk a horvát b lokk pártjához 
tartozó diákság nagy csoportja is. 
A m iko r a zenésmenet a térre ért, 
egy b lokkista  diák revolverlövést 
le tt a nacionalisták felé, akik közül 
az egyik felsőlábszárán súlyosan se­
besülve összeesett. A  nacionalisták 
védekezni p róbá ltak, mire a b lok- 
k isták csoportjából, valamint a kö­
zeli házak ablakaibó l újabb lövések 
dördü ltek el. A  téren levők közül 
úgy d iákok, m int a közönség so­
rából többen megsebesültek. Nagy 
pánik keletkezeit, a publikum  fej­
vesztve m enekült. A  nagy tolongás­
ban több asszonyt és gyermeket 
le tiportak. A  katonazenészek az első 
lövéseknéI elmenekültek.

A  v é r e n g z é s n e k  e g y  r e n d ö r s z a -  

k a s z  v e t e t t  v é g e t .  A . s e b e s ü l t e k e t  

a u t ó k o n  a z o n n a l  1 ó r h á z b a  s z á l l í t ó t  

I á k ,  T ö b b  b l o k k i s t á  t á m a d ó t  e l ő á l ­

tartamának szabályozását kívánja. 
A  szociáldemokraták a liberálisokkal 
együtt követelik a kivételes hatalom­
ról szóló törvények azonnal hatályon 
kívül való helyezését.

Ugyancsak a  szociáldem okraták 
követelni fog ják a politika i amnesz­
tiát, beleszámilvu külföldön emig­
ráltakat is, valamint a numerus cla* 
asus eltörlését és a szabadkereske* 
delem helyredllitását

tette tel az alispán véleményezve és 
a kinevezések ezen előterjesztés 
alapján a legrövidebb idén'bein] 
megtörténnek.

Dr. Stojlko alispán az uj jegyzői 
állások betöltésénél követett irány­
elvekről a Biíesmegyei Napló tudó­
sítójának kijelentette, hogy a kine­
vezendő jegyzőknél főleg azt vette 
fgyelembe, ttogy a közigazgatás 
zavartalan menetét biztosítsa es az 
eddigi panaszok megszűnteiére vé­
gett elsősorban olyanokat ajánlót 
kinevezésre, akiknek 3 szüksége 
kvalifikációjuk megvált. A nemzeti 
ségek á lta l lakott vidékeken olyan 
jegyzőket akarnak rendszeresíteni, 
akik a nemzetiség nyelvét titkélele- 
sen bírják.

Az alispánt fölterjesztés folytán a 
legtöbb helyen a régi jegyzők ma­
radnak helyükön.

Sztojkov alispán véleménye szerin 
a kinevezésekből nagy előnye les. 
a megyei közigazgatásnak, mivel 
’gyrészt a véglegesített jegvzök na- 
gyobb ambícióval fogják kötelessé 
güket te'jesiteni. Eddigi bizonylata: 
helyzetüknél fogva ugyanis a jegyző 
része nem dolgozott megfelelően, 
hanem állását inkább sajti érdeke 
és nem a közérdek előmozdltázár; 
használta.

líto ttak  a rendőrségre és őrizet alá 
helyezték Őket.

A  szokol-egyesület tomaünnepé- 
ly c t a véres incidens m iatt pár napra 
elhalasztották, am ikorra nagyszámú 
rendőrséget helyeztek készenlétbe a 
rendnek és az ünnepség zavartalan­
ságának biztosítása céljából,

Zagreb. A  szombati összeütközé­
sek alkalmával a b lokkisták kőzá­
p o rt zúdíto ttak a közönségre és a 
nacionalista diákságra, aminek fo ly ­
tán többen megsebesültek. Három 
rendőr is megsérült, A  vizsgálat 
m egállapította, hogy az incidenst a 
horvát b lo kk  hívei idézték elő,, akik 
már régebben készültek a táma­
dásra.

A sebesüllek közölt van Angyeli- 
novíC3 Broniszláv, Ángyelinovics kép­
viselő öccse, Suden Máté, Todoro- 
vics egyetemi hallgatók, két falusi 
legény és két gyermek, akiknek a 
személyazonosságát meg nem ssil-.o 
rült megállapítani.

Zagreb. A szombati véres irici-' 
dens miatt a szokol-ünnepélyt va 
üti nap t Kották meg. A torna ünne­
pély rendben íoíyi le, azonban be­
it jezéce után újabb véres zavargó- 

\sok vo tak. 4  blokkisták ugyanis 
i vasárnap este megtámadták a :;~o- 
iküiistdk házát és revolverekkel, kő. -/ 
jpozruZ támadták mega nacionalista- 
jAu/ A; újabb vérengzésnek a katona­
ság vetett v*get A vasárnap esti

ujabo véres incidensnek ismét sok 
se.besiV.tje van.

Z agreb . Lapzártakor je len ti 
tu d ósítón k  Beogradbólx Zag- 
rebbun véres  esem én y ek  rob­
bantak  ki vasárnap e s te . Az 
u tcá k o n  állandó lövö ld özés. A 
h e ly z e t  aunyira zavaros, h o g y  
e g y e lő r e  á t sem  tek in th ető . 
E ste  tu d ósítón k  az újból k i­
törő  u tca i lövö ld özések  halla­
tára  a te le fo n b e sz é lg e té s t  hir­
te len  fé lb e sz a k íto tta . E ste  11 
óra u tán  m egszak ad t a te le-  
fo n -ö sszek  ö t te lé s  Z agrebbal. 

***>» •« -«  *«.«*«,.(« ««.«.«•'»■» »<•««»«  

C s e h s z lo v á k ia  
e le jte tte  W ra n g e lt

Az uj csehszlovák-orosz szerződés 
részletei

A csehszlovák köztársaság Oroez- 
oiszággal való szerzűdt'sét jóval ke­
vesebb feiiünés és sajtodiszkusszió 
e!oztc meg, mint a németek rapallóí 
kontraktusát Bcncs és a gzovjeíköz- 
táraaságok prágai megbízottja, Mos- 
oveitko tanár már hosszabb idő óta 

tárgyallak csendben, mig azuián a 
szerződéi minden részletében elké­
szüli és az érvényességéhez sztlksé- 
’cs aláírás! aktusok végső hiteles­
ségét elnyerte. Az clkésitilt szerző- 
léstől azonban minden túlzás női­
éül megállapítható, hogy jóval túl­
megy egy szúnpla kereskedelem és 
gazdaságpolitikai ni.gegyezés kere- 
ein. Meglehalösen képviselve van 
ugyanis benne a politikai megálla­
podás eleme is.

A szerződó hatalmak kölcsönösen 
(ötelezik magukat, hogy képvisele­
teik hét-két tagjának diplomáciai 
megbízóit! jogokat biztosítanak, míg 
naguksiík az érdekképviseleteknek 
követségi és konzuláris jellegük lesz. 
Csehszlovákia kötelezi magát, hogy 
tz orosz kíilkereikedclnii mot’.opo- 
ttsmof a kölcsönös kruskedelmi v i­

szony alapjául ismeri el és hogy az 
jly jogügyletekéi, melyek a szovjet- 
(ormány meghatalmazása nélkül mű­
ködj magánszemélyekkel kötnekcseh- 
izlovák alattvalók, érvényteleneknek 
tekinti.

Ez ugyan első pillanatra gazda­
sági terméfz lü intézkedésnek lát­
szik. Ha azonban a franciái: e t - 
kintctben teljésen különböző fölfo­
gására gondolunk, aki; r Csehszlo- 
’ákia magatartása e kérdésben bi­
zonyos politikai jelentőséget nyer. 
Fokozottabb mértékben áll ez az 
uj szerződés Wrangel piíografusá- 
rói. Csehszlovákia ugyanis a szerző; 
dési okmány egyik helyén kijelenti 
azt. hogy elejt minden hivatalos vi- 
-zonyt, mely őt a szovjetkoi- 
mánnyat szemben az ellenség's 
emigránscsoportokhoz, inst itucióklio: 
vagy bármely személyhez tűznék, 
aki egy Szovjetoroszország ellen 
irányuló fegyveres akció érdekében 
működik. A megállapodás e pontja 
Wrangel elejtését tmtalmazza. 
pixtnaxwOTtxk.iöTOnoiam accü
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A rad magyar képviselője
az erdélyi magyarság aktivitásba lépéséről 

— Az erdélyi magyar sajtó szerepe —
gima  T ib o r  Arad város m agyar 

ké pv ise lő je , ok i m inden  agilitását 
a k isebbség i jo g o k  szo lgá latéba 
á llíto tta , nz e rd é ly i m agyarság 
h e lyze té rő l a következőkben  n y i­
la tk o z o tt :

—  A  h e ly z e t a m agyarság par­
la m e n ti szereplése tek in te tében  a 
p ó tvá lasz tások után nem  vá ltozo tt. 
A n n y i v o ln a  a repa^élandó sére­
lem , hogy ezekkel szem ben három  
képv ise lő  s« m több , m in t egy. A  
leg fon tosabb  ügyek egész sora 
m ered e lénk, am elyektő l m eganny i 
u j sérelem  vá lik , ha nem  leszünk 
képesek • nem  is a speciá lisan  
m agya r, hanem  á lta lában  az e r­
d é ly i szem pontokat é rvényre  ju t ­
ta tn i ezek m ego ldásáva l.

—  A lap e lvekb e n  és rész le tké r­
désekben egyarán t nagy ü r tá tong  
az e rdé ly i és a bukaresti fe lfogá ­
sok között, ezt e lég  beszédesen 
igazo lja  dr. Z ig re  é lla m tiik á r he y- 
zete, aki rom án, sót lib e rá lis  létére 
is  kény te le n  p oz íc ió já bó l távozn i, 
m e rt nem  képes é rvé n y t szerezni a 
m agas nac iona lis ta  szem pontbó l 
b izonyá ra  nem  k ifo gá so lha tó  m eg­
győződésének.

—  A m i a m agyarság a k tiv itásba  
lépését i lle t i,  az a vé lem ényem , 
h og y  te k in te t n é lkü l az e lha tá ro  
zás vá rha tó  e redm énye ire , ezt a 
lépést m eg k e lle tt te n n i. N e m  vo lt 
m ás u t, am e lye t nagy veszedel 
m ek n é lk ü l já rh a ttu n k  vo lna . A  
p assz iv itásró l sok ok m ia tt n in cs  
m it  beszéln i. H árom  éves m ú lt já ­
nak e red m é n ye it s ira tju k  m a is.

— H o g y  A ra do n  2Ó.000 m agya r 
h e ly e tt ennek tizedrésze küzd  a 
varos m andá tum áért, h og y  M aros- 
vásárhe ly  tisz ta  m a gya r lakossága

Osijek nagyszabású 
fejlődési programja

— Osijeki munkatársunktól —
O s ije kn e k , e roham osan fe jlődő  

és értékes ip a r i cen trum m á növő 
vá rosnak terjeszkedésében és fe j­
lődésében g igász i és szin te  e l ­
p usz títh a ta tla n  akadá lya  a város 
ké t részét e lvá lasztó , hata lm as 
te rü le tű  vá r, am e ly  ósdi, e la vu lt, 
om ladozó  fé lben  levő  ősi bás­
ty á iv a l és ha ta lm as á rka iva l , á l­
landóan  ú tjá t á llja  a \ áros to ­
vább terjeszkedésének.

A  vá r egész te rü le te  a ka tonai 
k in cs tá r tu la jd o na . A  h a d ü g y m i­
n is z té riu m  ped ig  m ár évek óta 
e lle n szeg ü l m ind e n  o lya n  kísér­
le tne k , a m e ly  a vá r és sáncainak 
p a rla g on  heverő  te rü le te it akarná 
építkezésre  fe lhaszná ln i.

A  ka tonaság m égis  ragaszko­
d ik  a hata lm as te rü le thez, s m íg 
m ás h e ly ü tt —  m in t pé ld á u l N o- 
v isadon  —  m ár csákány és kapa 
alá ke rü lte k  a százados erÖdit- 
m ó nyo k , O s ijeke n  egy u jja l sem 
engednek az om ladozó fa lakhoz 
n y ú ln i.

A  város vezetősége m ar évek 
ó ta  s z ív ó s  ha rco t fo ly ta t a vá r­
b e li te rü le teké rt, am e lyek a varos 
te rm észetes fe jlődésének ke rék ­
kö tő i, edd ig  azonban m inden  
e redm ény né lkü l.

A  tárgyalások azonban most 
szerencsés fordulatot vettek és 
sikerrel kecsegtetnek. A  város

m ég a képv ise lő je lö lés íg  sem tud  
e lju tn i, h og y  fa m a gya r többség  
a n n y i ke rü le tb e n  nem  tu d  é rvé ­
n ye sü ln i, az m in d  a passz iv itás  
eredm énye.

Lehetne-e  szám ítanunk a h e ly ­
zet m egvá ltozására , ha to vá b b  is 
té tlenek m arad tunk vo lna , ha nem  
tő 'cón  n y ú jto ttu k  vo lna  a le g e l­
fogadha tóbb  in d o k o t a n é v je g y ­
zékek k i nem  egészitésé ie , ha nem 
k ívá n tu n k  vo ln a  é ln i a vá lasz tó i 
joggal? K in e k  a kedvéé rt re n d e l­
tessék el u j összeírás, ha a m a ­
g ya ro k  m ár e leve  lem ondanak a 
jo g  gyakorlásáró l?  \

— Nehéz és hosszú az u t, am e ly  
e lő ttü nk  á ll, és am e lye ke t jo g a ­
ink  te ljes  respektá lásá ig  m eg  ke ll 
tennünk.

—  E g y  do lo g ga l azonban  tis z ­
tában ke ll le n n ü n k : az a néhány 
p arlam enti p io n ír is sokat végez 
bet, ha m ö gö ttü k  egységesei* á ll 
E rd é ly  m agyarságának közvéle  
m énye és a m a gya r sa jtó, a köz­
vé lem ény  k ife jező je  te lje s iti kö 
te lességét. A z  u tó b b it nem  k e 1! 
fé lten i. N ehéz napok v ih a ra ib a n  
edzett leg é n yek  ve ze tik  i t t  a to l­
lat, csak v é g ig  ke ll nézn i E rd é ly  
m inden  nem zetiségű  sa jtó ján , hogy 
a m a gu n ké t é rté k e ljü k  és benne 
m egb ízzunk. H  E rd é ly  m a g y a r­
sága e lég  érettséget és okossá 
go t tanúsít, és é rte n i fog ja  a m ó d ­
já t  annak, h o g y  a p á rtp o lit ik a  he 
ly e tt e rd é ly i p o lit ik á t kövessen, 
akkor nem  lesz oka lem ondásra. 
A z  á lla m fe n n ta rtó  nem ze t p o lit i­
ká ja  ta lán  fe le lősségte ljesebb , a 
k isebbségeké azonban m inden  
esetre nehezebb. E rre  ke ll össze 
fogn ia  m ind e n  m agya rnak.

ugya n is  cserébe a v á rbe li üres 
te rü le teké rt je le n té k e n y  nagyságú 
város i fö lde ke t a já n lo tta k  fel.

A  tá rgya lások a cserét ille tő le g  
s ikerre  vezettek. A  h a d ü g ym in isz ­
té rium  u gya n is  e lfogad ta  az a ján ­
la to t és m ér 145 ho lda t kitevő, 
építkezésekre a lka lm as kü lső  te ­
rü le té t a ka tona i k incs tá r á ten­
gedte cserébe a város tu la jdoná t 
képező g ya ko rló te reké rt. A  város 
tehát m egkap ja  a vá r kü lső te rü ­
le tébő l az ú gyn e ve ze tt Regim ents- 

a rten  nevű  parko t, a G lac is  nevű 
osszu a llé t a D rávapa rton , az 

A m b roz iu sz -p e rko t és a vé r om ­
ladozó fa la i és cs illa gb á s tyá i a la tt
e lte rü lő  sáncárkokat.

A z  om ló fé lb en  levő  vá rfa laka t 
és bástyákat m in d e n ü tt lebontják, 
a sáncárkokat b e tö lt ik  és az igy  
nyert te rü le ten  m egkezd ik  a várva 
nagyszabású építkezési és fe jlesz­
tési p rog ram jának  végrehajtását.

A  vó rbástyák lerom boláséná l 
k ike rü lő  ó riás i m enny iségű , régi 
tég láka t a vá ros  a m e g in d u ló  épít­
kezéseknél fog ja  é rtékesíten i. Az 
it t  e lőke rü lő  renge teg  tég la  m il­
lió ka t képvise l.

A  le rom bo lás  m u nká já t a város 
vezetősége az os ije k i orosz m ene 
k ü lt szakem berekre  fog ja  b ízn i, 
m ie lő tt azonban m egkezd ik  a kö­
zel egy  éves, m üem lékszám ba 
v e h e t71 ép ítm ények lerom bolásét, 
a város fé n yké p fö lvé te leke t készít­
te t a rég i e rődm űvekrö l és a fény 
képeket a városháza közgyű lés i 
te rm ében fo g já k  e lhe lyezn i.

G örcg  ultimátum  
B u lgárián ak

Beográdbó l je le n tik  : A bo lgá r 
k o m itá ts i bandák garázdá lkodása 
á llandó  feszü ltségben  ta rtja  a 
Balkán béké jé t. G örögország  és 
az S. H. S k irá lysá g  te rü le tére  
va ló  bo lgá r k o n iitá cs i betörések 
sú lyosan ve szé lye z te tik  a két o r­
szág b é ke p o litiká já t. M in d k é t o r­
szág ko rm ánya  e lkö ve te tt m in ­
dent. hr y  a fo ly to n osa n  m egis­
m étlődő hatá rin c ide n se ke t, nme 
lyek p o lgá ra i é le t- és v a g yo n b iz ­
tonságát veszé lyez te tték , békés 
utón in tézze el. A  legm esszebb 
tü re lem rő l ado tt az S. H . S. 
k irá lyság  ko rm á n ya  b izo n y  
ségot, a m iko r a rendszeressé vá lt 
rab lóhad jára toka t ú gy  akarta  m eg­
szünte tn i, h og y  fe lh ív ta  a tö rtén , 
tekre a bo lg á r ko rm ány f ig y e lm é t 
A többszöri jeg yzé ke kne k  nen 
vo lt hatásuk, m e rt a bo lg á r bán 
dák to vá b b  fo ly ta ttá k  garázdá l­
kodásukat. V é g ü l az SHS kor­
mány u limálumor intézett ebben az 
ügyben Bulgáriához.

Beogradi m u nka tá rsu n k  je le n ­
tése sze rin t a bolgár bandák rab 
’ásai is  fosztogatásai átkaptak Gö 
rögország területére is. A göröp 
kormány Beogradban folytatott meg­
beszélések alapján most szintén u l­
timátummal fo rdu lt Bulgáriához.

—  A lbán  p o lit ik u s  P a d o sn á l és  
N in csicsn é l. Beogradból je len tik : 
Aliza Riza albán politikus, aki a király 
esküvőjén az albán küldöttséget ve 
ette, meglátogatta Pasics m^iirzter 

elnököt és Nincsics külügyminisztert, 
akikkel politikai megbeszéléseket foly 
látott.

—  Beograd kölcsöne. Beogradbó' 
Jelentik : Egy angol pénzcsoport aján 
latot tett Beograd városának nyuj 
tandó hitelre. A hitel összege 300 
millió dinár lenne. A  tárgyalások már 
megindultak. Az ügy későbbi stádiu 
mában a minisztertanács elé kerül.

— Megrongálódott a budapest 
táviróvonal. A  budapesti táviró 
vonal, amelyen a suboticai posta­
főnökség a forgalmat lebonyolítja 
zivatarok következtében megron­
gálódott. A  budapesti választási 
és sporteredményekről em iatt nem 
kaptunk semmi értesítést.

—  A R epnblika e lk o b zá sa  m iatt 
in ter p e llá lta  fo g n a k . B eogradb< 31 je­
lentik : A kÖ7társasa?,i-párt képvise­
lek elhatározták, hogy a Republik. 
egyik lapszámának elkobzása miatt 
interpellálni fognak a szkupstinában.

—  A bunyevác-sokác-párt gyű­
lése. Mintegy ötszáz résztvevő je­
lenlétében vasárnap tartotta meg a 
bunyevác-sokác-párt központi párl- 
vezetőségi ülését. Az ülésen Vojnics* 
Tunics István dr. elnökölt. SzucM 
revics Ferenc dr., Vnjnics-Tunics 
Istvár- dr. és Rajics B Jázs ország- 
gyűlési képvis tők ismertették a 
politikai helyzetet. Az ülésen a ma-
yar párt ügye mint ahogy arró 

eredetileg szó volt, nem kerül 
szóba, miután a pátívrzetőség véle 
ménye szerint „a magyar párt m g 
kialakulatlan és ott egyelőre zava­
ros a helyzet".

—-  A le n g y e l k o rm án yvá lság .
Varsóból elentik: A lengyel or­
szággyűlés párte’tiökeinek értekezlete 
tegnap folytatta a kormány lenv n- 
dása által keletkezett helyzet vitáj 't. 
Az országgyűlés elnökének arra a 
kérdésére, v n-e a pártok valame­
lyikének jelöltje a miniszterelnöki 
tisztségre, v ászt nem adtak, mire 
az elnök Ponikovsky eddigi minisz­
terelnök jelölését javasolta. Az esti 
órákban a sejm elnöke megkérdezte 
a pártok véleményét az alakítandó 
kormányról: a lengyel néppárt és a 
szociáldemokraták kivételével vala­
mennyi párt a régi kormány meg­
maradása mellett nyilatkozott, a 
melynek az ellenzék 164 szavazatá­
val szemben 256 szavazatnyi több­
sége volt.

— A n em zetk ö z i D un ab izottaág  
ülése. P ozsonybó l je le n tik , hogy 
a n em ze tköz i D u n a -b izo ttsá g  ju ­
n ius hónapban  P ozsonyban  te ljes 
ü lés t ta rt, am e lye n  C ortcescu ro- 
rom án m in isz te r fog e ln ö kö ln i. 
J u n iu s  15 én a b izo ttsá g  tize nö t 
tag ja  é rkez ik  P ozsonyba a mar 
o tt ta rtó zko d ó  öt tagon fe lü l. A  
•á rgya lások ju liu s  1-én fe jeződ­
nek be.

— Eljegyzés. Szalay Ilonka és 
Laczkovica Sándor jegyesek Suboti- 
cán. (Minden külön értesítés helyett.)

— A n glia  m eg k ezd i am erik a i 
k ö lc sö n e  tö r le s z té s é t . L o n d o nb ó l 

J e le n t ik :  A z  A m e rik a i E g y e s ü lt-  
Á lla m o k n a k  m ostan tó l kezdve 
A n g lia  rendszeresen tö rlesz te n i 
fogja hábo rús  adósságát. A  tö r­
lesztés összege é v e n k in t n eg yve n - 
m ill ió  s te rlin g e t tesz k i.

—  A z o la sz -o r o sz  k ere sk ed e lm i 
szerződés. R óm ábó l je le n tik  : A z  
o lasz-orosz ke reskede lm i szerző­
dés m e g je le n t a h iva ta lo s  lapban. 
A  sa jtó  sz im pa tiku s  hangon  ir  a 
szerződésrő l és p á rtá llá s  n é lkü l 
h e lye s li, h o g y  a ko rm án y  m eg­
á llapodást k ö tö tt S z o v je t-O ro s z - ' 
o rszágga l. A  ke reskede lm i é rin t­
kezés más vona tkozásokban  is 
köze lebbhozzák egym áshoz a ké t 
országot.

—  A k em a lis tá k  újabb o ffe n -  
z ivája . P arisbó l je le n tik  : A  leg u ­
tó b b i h íre k  sze rin t a kem alis ta  
csapatok K isázs iában , E sk i-S e ir 
irányában  fe ltű n ő  hevességge l u j 
o ffe n z ivá t kezdtek.

— Eljegyzés. Bicskey István el- 
togyezte Petantzky Margitka urleányt. 
(Minden külön értesítés helyett.)

—  Zagreb  város kö lcsöne. Zag- 
rebbó l je le n tik  : E g y  ango l b an k­
csopo rt h e te kke l eze lő tt 600 m il­
lió  ko rona  kö lcsö n t a já n lo tt fel 
Zagreb  városának. A  tá rgya lósok  
o lya n  e lő reha lad t s tád ium ba ju ­
to ttak , h og y  Zagreb  po lgá im es- 
tere a város egy m ás ik  m egb í­
zo ttjának kísére tében szom baton 
Lon d o nb a  u tazo tt, hogy a kö l­
csön ü g y é t pe rfek tuá lja .

(x) Felhívás. Az asztalosmesterek 
szakcsoportja felhívja az összes asz­
talosmestereket, hogy fontos értekez­
letre szerdán délután 6 órakor szíves­
kedjenek az iparteslület helyiségében 
megjelenni. A vezetőség. 40H

—  A g ö r ö g ö k  b om b áztak  egy 
tö rö k  k ik ö tő t. K o n s ta n tin á p o ly i

Í'e len tés  sze rin t a görög  flo tta  
rom bázta Sznm szum  k ikö tő jé t. 

A z  ango ra i ko rm ány a m oszkvai 
ko rm ányhoz fo rd u lt s te n g e ri had­
e rő t ké rt seg itsógü l.
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— A z a lb án  k orm án y  le v e r te  a
fö lk e lo lc c t. S k u ta rib ó l je le n t ik : Az 
a ’ bán k o rm á n y  a fe lke lő kke l va ló  
ha rca iró l a következő  h iva ta los  
je len tést adta k i :  A  ko rm án y  csa­
pata i b e v o n u lta k  K rasznicsba, 
B a jiam  C u r főhad iszá llására . Prisz- 
t.na i Hasszén be j és M uszta le  
K ro ja , D ia g u b is z  irá n yá b a n  e lm e­
n ekü lte k  zzal a szándékka l, hogy 
va g y  B u lgá riába  m e ne kü lne k , vagy 
m egad ják  m a g u ka t a ju g o sz láv  
hadseregnek: B a jrám  C ur és Isz- 
szim  C ur Sa lje  irán yá b an  v o n u lt 
vissza. A  ko rm ánycsapa tok  ü ldöz ik  
őket.

—  R ablóbandák á ra sz to ttá k  el
B u lg á riá t. Szófiából je le n tik : Bul­
gáriában rendkívül elszaporodtak a 
rablók. Napirenden van nemcsak 
egyes embereknek, hanem egész 
falvaknak a kifosztása. A  rab ló­
bandák rendszeres hadművelet alak­
jában lep ik  meg a községeket és 
k irabo lják. A  hatóságok tehetetle­
nek garázdálkodásukkal szemben. A  
szobranje legközelebbi ülésén egy 
uj törvényt fogadnak el, amely gyö­
keres utón akar végezni a gonosz­
tevőkkel. Azokban a községekben, 
ahol rablások fordu lnak elő, a tö r­
vény alapján kim ond ják a kivételes 
á llapotot. M indenk it rablónak te­
kintenek, aki ö t napnál tovább tá­
volmarad lakásától, anélkül, hogy 
a lib ijé t igazolni tudná. A z  ilyen em­
ber törvényen kívü l áll és bárki 
büntetlenül m egölheti. A z  e lfogott 
rablók fe le tt katonai törvényszék 
íté lkezik és tiz  napon belü l nyilvá­
nosan kivégezteti őket.

—  A z o ro sz  szo v je tk o rm á n y  é s  
a csereakció. B udapestrő l je le n tik : 
M in t ism ere tes, a m a gya r ko rm ány 
m ég m in d é g  nem  in d íto tta  ú tnak 
az ö tö d ik  ko m m un is ta  transzpor­
to t, am e lybe  K é r i Pál is  be van 
osztva. A  cse reszá llitm á n y  kés le l­
te tését a M . T . I. a következőkke l 
m agyarázza  : A z  orosz szov je tko r­
m á ny , a m á r k ic s e ré lt k o m m u n is ­
ták  közben járására  a r ig a i egyez­
m é ny  ke re te it tú llé p ő  k é s e lé s e ­
ket tám aszto tt a m a gya r k o rm á n y ­
nya l szem ben. A z  orosz ko rm ány 
azt kö ve te lte , h og y  az oroszországi 
túszokért m ég  n éhány  e lité it  kom ­
m u n is tá t v e gye n e k  fö l a transz­
portba . A  m a gya r ko rm án y  m e g ­
b ízo ttja  e te k in te tb e n  tá rg ya l m ost 
a szovje t m e gb ízo ttjáva l és ha az 
oroszok to vá b b  is húzzák a csere­
akc ió t, a m a gya r ko rm án y  az 
igazságszo lgá lta tásnak szabad fo­
lyá s t fo g  engedn i. A  M .T .I. szerin t 
arra is  m e g te tt a m a gya r ko rm ány 
m ind e n  e lő ké szü le te t, h o g y  a k i­
v á n d o ro lt m a gya r ko m m un is tá k  
h o  zá ta rtozó iva l szem ben a k icse ­
ré lés ig  ugyanaz t a bánásm ódot 
a lka lm azzák, m in t a m ilye n b e n  az 
oroszországi tú szo k  részesü lnek.

—  N ém et kö lcsön U kra jnának . 
B e rlin i je len tés  sze rin t Szovje t 
U kra jn a  egy  ném et bankcsoporttó l 
szá zm illió  m árka  h ite lt  kap és az 
engedélyesek ennek fe jében az 
odesszai ko rm ányzóságban  200 
d ^s ia tin  te rü le te t kapnak mező- 
gazdasági be lte rje s  gazdálkodásra. 
A g a zd á lko d á s t m ár m eg is kezdték.

—  A h arap ós la k ó tá rs . K u lu n d - 
sics Iván 4 0  éves IV - ik  kö ri Pa- 
S iíe va -u tca i lakos va la m i felett 
összeveszett lakó tá rsáva l. A  he­
ves szóvita  és veszekedés közben 
a lakó tá rs e lha rapta  K u lu n d s ics  
h ü v e ly u jjá t t bő i. A  m entők ré ­
szesíte tték első segé lyben . Laká­
sán m arad t ápo lásban.

—  A  b u d ap esti rak étarob b an ás, j
B udapestrő l je le n t ik : A  fő ka p i­
tányság  a rnkéta robbnn tás ü g y é ­
ben, m e ly  a posta takarékpénztár 
lőpanz lo r he ly iségében  tö rté n t, 
ha tá rozo ttan  m egá llap íto tta , hogy 
a robban tás szervezett to lva jhanda  
m üve, am elynek a p án ik  ide je  
a la tt s ik e rü lt 109.500 k o ron á t e l­
ra b o ln i. A  Budapesten és k ö rn y é ­
kén  e lre n d e lt razzia  nem  já rt 
e redm énnye l. A  rendőrség b íz ik , 
h o g y  ebben az ü gyb e n  fe lté tle ­
n ü l s ikeres lesz a nyom ozás, m ert 
az ado tt szem ély le irások a lap ján  
tö b b  o lya n  to lv a jt gyanúsítanak 
a m e rén y le tte l kapcso la tos ra b ­
lással, a k ik  a rendőrség e lő tt nem  
ism ere tlenek.

—  A  m oszkvai por. B e rlin i je ­
lentés sze rin t M oszkvában  m e g ­
kezdődö tt a szoc iá lfo rrada lm árok 
pőre. A z  O roszországba u tazo tt 
védők  közü l V ande rve lde , L ie b - 
kn ech t és R osenfe ld  azzal a ké­
réssel fo rd u lta k  a fo rra da lm i tö r ­
vényszékhez, h og y  függessze fe! 
a tá rg ya lá s t és halassza el ju n iu s  
tize d iké ig , m e rt a k ü lfö ld i védők­
nek nem  v o lt e lég  id e jü k  a pör 
anyagának á ttanu lm ányozására .

—  F acta  ü n n ep lése  a z  o la sz  
szenátusban. R óm ábó l je le n tik  : A  
szenátus ú jra  m egkezdte  m ű kö ­
dését. Facta  m in isz te re ln ö kö t az 
első ü lésen k itö rő  le lkesedéssel 
fogadtak. A  m in isz te re ln ö k  m e g in ­
d u lt szavakban m o n d o tt köszö 
nete t azért a ro k o n s z e n v n y ílv á n i- 
tásért, a m e lye t a ko rm án y  G eno ­
vában fo ly ta to tt p o lit ik á já n a k  he- 
yes lésekén t te k in t.

—  D 'A nnunzió  B u d ap esten . Bécs- 
ből jelentik : D'Annunzió római hír­
adások szerint Becsen keresztül rövi­
desen Budapestre utazik. A  politikus 
költő pesti utazásának politikai céljai 
vannak. Marguttl fascista vezérnek 
nemrég lefolyt tárgyalását, amit Mar- 
gutti az ébredő magyarok vezetőivel 
kezdett meg, D'Annunzió fogja foly 
tatni. Az ébredő magyarok ünnepélyes 
fogadtatásban akarják részesíteni a 
fiumei események scenálóját.

—  V a sú ti szerencsétlenség. Ő si­
jükrő l je le n tik : Tegnap délután a 
Zagreb fe lö l O s ijek  felé haladó sze­
mélyvonat O s ijek  szomszédságában, 
Susina-Gyurgyenovac állomás köze­
lében k is ik lo tt. A  kisiklás következ­
tében a személyvonat mozdonya k i­
ug ro tt a sínekből és ugyanígy az 
utána csatolt podgyászkocsi vala­
m int egy teherkocsi. Emberéletben 
nem esett kár, sebesülés nem tö r­
tént. A  pálya több méter hosszú­
ságban felszakadt és helyreállításán 
most számos munkás dolgozik. A  
k is ik lo tt vonathoz Nasice állomás­
ró l segélygépet kü ld tek, amely a 
vonatot négy órai késéssel hozta 
be O sijekre. A  vizsgálat megindult.

—  E gy népszerű m ontenegró i 
p o litik n s h a lá la . B eogradbó l je le n ­
tik  : C e tin jé be n  vasárnap e lh u n y t 
V uko ties  b e lü g y m in is z te ri fel 
ügyelő, ak i e gy ike  v o lt M o n te ­
negró  Jegnépszerübb  em bereinek. 
M in t p o lit ik u s  ige n  je len tős  sze­
repet v it t  M o n te ne g rón a k  az SHS. 
k irá lysá gg a l va ló  egyesítése ér­
dekében.

—  A z o sz trá k  k ö z tá rsa sá g  e l­
n ö k e  Burgenlandiban. Becsből je ­
le n tik : H u in isch  köztársasági e lnök 
Seipel kance llá r és F rank he lye t­
tes k a nce llá r k ísére tében ma dél 
után B u rgcn la nd b a  utazott, ahol 
egy n ap ig  fog  ta rtózkodn i.

—  O lcsóbb ság i hu llám  —  Lon­
donban. A  bo ldog  béke ide je  lég 
elsőnek az angol fővárosba tért 
vissza egynéhány c ik k  békeárá­
nak képeben. A  ru há za ti és é le l­
mezési c ikkek je le n té ke n y  része 
ism ét a békeóron kapható , am it 
az angol ú jságok érthe tő  büszke­
seggel h irde tnek. É rdekes, hogy 
a színhazak és más szórakozóhe­
ly e k  ma is borsós be lépőd íjaka t 
szednek, de ez nem  a drágaság­
gal, hanem a színházi díszletek 
luxusáva l van összefüggésben.

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende­
lője nemi betegek részére. Rendel 
délelőtt 7—-9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5— 7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I ,  emelet, Vojnicb 
Piroska-féle ház.

(x) Fogtechnikai Laboratórium Sn- 
botica, Paje Dobanovaökog ulica 6. 
Telefon 7—03 készít fogorvosoknak 
és technikusoknak mindennemű fog- 
technikai munkákat. Vidékieknek 
pontos és gyors kiszolgálás. Fogorvo­
sok és fogtechnikusok kérjenek ár­
jegyzéket. 3746

(*) Dr. Hermán Károly orvos né­
metországi útjáról visszatért és ren­
deléseit újból megkezdte. Rendel d. e 
8—10-ig cs d. u. 2—5-ig. Rudics-u. 2. 
Röntgen. 3717

Bácska—SzTC 8:0 (bajnoki). Bíró: 
Bénis. A Bácska csatársorában Kovács 
játszott ezúttal a center pusziján és 
mint az eredmény is mutatja, ez a 
változás a csapat gólképességét nagy­
ban növelte. Kovács — aki egymaga 
öt gólt rúgott — uj posztján ideális 
játékot produkált: kitünően irányitotta 
a támadásokat és a kapu előtt jóval 
biztosabb volt a gólhelyzetek kihasz­
nálásában mint Polyákovics. Kovács 
mellett a Bácskában még Slezák volt 
jó, akinek lefutásai mindig veszélyt 
jelentettek az SzTG kapura. Az SzTC 
csak tiz percig bírta az iramot, ulún- 
na teljesen letört. A második félidőben 
úgyszólván a kapuhoz szegezte a 
Bácska-csalársor. Nagy-Kanász sok 
nehéz labdát mentett. A bíró körül­
tekintően vezette a mérkőzést.

Sombori Sport—Subotícai Sport 1:0. 
Bajnoki helyett barátságos mérkőzést 
játszott a két csapat. A nagy vihar 
miatt csupán az első félidőt fejezték 
be. A vizes pályán egyik csapat sem 
mutatott kielégítő játékot. A sombori 
Sport egyetlen gólját a félidő végén 
kornerböl érte el.

Bíró vizsga, A zagrebi főszövetség 
kiküldöttjei szombaton 'este a Narod- 
kávéház különtermében tartották meg 
a biróvizsgákat. A bizottság a követ­
kezőket képesítette: Csillag, Kocsmár. 
Drenkovics, Orcsics, Csajágby, Mat- 
kovics Miklós, Mázics, Ilorvátzky Pé­
ter és Bénis. Reiss Antalt (Horgos), 
Szakállt és Szegedinácot gyakorló-bi- 
rákká képesítették azzal, hogy bárom 
hónapon belül uj elméleti vizsgát kö­
telesek tenni. A jelentkezők közül né­
hánynak nem sikerült a biró-képesi- 
lést megszerezni.

A subotícai bírák testületének ala­
kuló gy ülése. Mint értesülünk, a subo­
tica i alszövetségi bírák kedden este 
alakuló ülést tartanak, amelyen meg­
választják a birótestülct vezetőségét.

Belső harcok a Snndban. Subotica 
egyik legnagyobb egyesületében, a

Sandban, már hetek óta elkeseredett 
’ belső harc folyik, amely legutóbb 
annyira k(élesedett, hogy az egyesü­
letet válságba sodorta. A spliti Inra 
körül indult meg ez a belső viszály. 
Az egyesület vezetősége és a tagok 
egy része a túrával kapcsolatosan föl­
vetődött anomáliákkal szemben a 
»rendcsinálás* eszközeihez akart fo ­
lyamodni, amit az egyesület tagjainak 
másik része nem tartott helyesnek és 
célszerűnek. Az ellentétek emiatt nap- 
ról-napra jobban elmérgesedtek és a 
vasárnap megtartott közgyűlésen 
azok, akik a vezetőség rendcsinálás! 
akcióját ellenezték, uj vezetőséget vá­
lasztottak. Mint értesülünk, a lesza­
vazott közgyűlési kisebbség azzal a 
gondolattal foglalkozik, hogy kilép a 
Sandból és uj egyesületet alakit.

B eograd:  V ardar— S la v ia  5 i l .  
[ 2 : 0 ) .

O rszágos b oxb ajn ok ság . Beograd- 
ban vasárnap rendezték meg az or­
szágos boxbajnokságot. A verseny 
győztese Schíffer (Zagreb) lett Koluga 
beogradl boxmesterrel szemben.

A u sz tr ia —S vájc  7 : 1. A két ország 
válogatott csapata százezer ember 
előtt mérkőzött a Hohe-Warte-pályán. 
Svájc várukozáson alul gyöngén sze­
repelt. Az osztrák csapatban a csatár­
sor volt nagyszerű formában.

Svájc—Magyarország. Csütörtökön, 
űrnapján, Budapesten Svájc—Magyar- 
ország reprezentatív csapatai talál­
koznak. Svájc legjobb tizenegy játé1 
kosát küldi Budapestre.

Külföldi eredmények. Cetlié—Berli­
ni komb. 1:1. Ccltic.—Angol megszálló 
hadsereg csapata 5:0. Liverpol—Pro 
Vercelli 0.0. Burnley-r-Olasze konib. 
3 : 1.

Öt uj magyar ifjúsági rekord. A
MAC szombati versenyén, amelyen a 
legjobb magyar ifjúsági atléták vet­
tek részt, öt uj rekorddal szaporodott 
az ifjúsági atlétika. A verseny részle­
tes eredményei: Sulydobás: 1. Priseij- 
der György MTK 11.16 m. 2. Ghil- 
lány MAC 10.73 m. 100 m: 1. Horkai 
Kaposvár 11.7 mp. 2. Steller MAC 
12 mp. 500 m: 1. .Tokulhy MAC 1 p. 
12.2 mp. 2. Ruzicska MTK 1 p. 13.5 
mp. 1000 ni: 1. Ba.iczy MAC 2 p. 41 
mp. (ifjúsági rekord). 2. Zol lány MAC 
2 p. 42.1 mp. 400 m. gát: 1. Grüu 
MTK 1. p. 09.2 mp. (ifjúsági rekord'. 
Helyből magasugrás: .1. Lenz MAC 
1.39 m. (ifjúsági rekord). 2. Veres 
MAC 1.37 m. Diszkoszvetés: 1. Grün 
MTK 31.20 m. Gerelyvetés: 1. Strauch 
MAC 47.81 in. (ifjúsági rekord). 4-szcr 
400 in. staféta: 1. MTK 3 p. 38.4 mp. 
(ifjúsági rekord). 3000 m. handicap: 
1. Kovács BKAC 9 p. 37 mp. (175 in. 
előny). 2. Szloboda MTE (előny nél­
kül) 9 p. 42.4 mp.

Az urnapi lóverseny. Nagyban foly­
nak az előkészületek a csütörtöki, u r­
napi lóversenyre, melyet a suboticai 
Lovaregylet rendez a halasi-uti régi 
versenypályán. A pályán már teljesen 
készek a tribünök. A verseny napján 
külön verseny vonatok fognak közle­
kedni. A pálya a hajai vasútvonal 
mentén fekszik és pár percnyi uta­
zással elérhető. Vasárnap már meg­
kezdődött a versenyre benevezett teli­
vérek tréningje. Hétfőn kora reggel 
több versenyparipa végzett próba- 
galoppot. Előreláthatólag minden ver­
senyben erős küzdelmek lesznek és 
érdekes futamokra van kilátás. Ben 
rádból tegnap nyolc versenyló érke­
zett.
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A z ezerarcú ember

Ifi. FEJEZET
Egyelőre PaJmoüttibun maradt, 

káért a Uueen* '•Mjlyedéseben nem 
Ihitt.

Egyezer - /yszej n,<‘g!átogu.tta Poi 
tfyt, ZkiiK'k állapota szemlátomást ja 
Suíí. \  remet.- klíma igen. jói lett. ne 
u.'i. Süt mái Péterre im tu d o tt /anno. 
ín anélkül, hogy wemei könny *l lei 
lek vvina mey.

J)odd .si»ba;f ' jö tt a n é lk ü l ,  húg** 
3 ‘ü iiy t valam i, f ig y e lem b en  n e  része- 
s ite tití  vt.ru,7 s ; e lism erte , hugv Dodd 
'•■aJódi g en tlem an .

M ikor ■ todszöt é r t  v issza  Fa.1- 
m o u th b a , é r t e s d ’ hogy a  íQ u eeu - 
m a tró z a  v iss z a té r t  .-«, fogságból,

E z ú tta l nem  vt-H.c ig én y b e  a  ren d - 
Arség se g ítség é i, fe lv e tte  raatrófcruká 
já t ;  léü lt  a leg én n y el < gv a sz ta lh o z  és  
úgy üveg w liy sk it f iz e te tt  neki.

l2s ekkor kiderült, hogy Vess Pé 
tort mint liajótöröttol felvette a 
’ Quennt és velük elfogták.

D odd elege'. tu d o tt. M órt S t. M a ié ­
b an  k e lle tt  n y o m a it  fe lk u ta tn i. M ert 
•hogy Voss. ak i a c sem p é szé sb e n  ő r 
l a t t a n  volt, mé-?: m in d ég  ■•- foanázba-n 
üljön, a r r a  Dodd nem  is gondolt.

A n é lk ü l lio<r'. P o tty l é r te s íte tte  vo! 
,nu, ism é t SI. Mai óba u ta z o t t  és e g y e ­
n esen  a fogház igazga tóhoz  m e r i .

- -  Mivel s z o lg á lh a to k . k é rd e z i-  
,hk tú lzott, n y á ja sság g n .1.

—  Ül i tt  fo g sá g b a n  egy p .m fo id  
n e v ű  h a jós í 'a lm o u lb b ó l

- ig en , b a l h ó n a p ra  v an  eiito  v ■ 
c s em p é szé sé r t A kar ön b eszé ln i ve le  ?

—  N em . -  fele lte , nem  ö é rd e ­
kkel, h a n e m  :» m ás ik  em b er. a k it  ő 
P Jym outhban  a  ten g erb ő l In h al& szo f.

- Ahá, - kiáltott örvendezve az 
igazgató, - bizonyosan azt a tanul 
inányt olvasta, melyet orvos barátom 
róla irt!

D odd szo k o tt u d v a ria s sá g á v a l  e l ­
v e tte  a szak lap é i s á tfu to tta  az  em li- 
le.tt c ik k e t.

— fgeu érdekes eset, moiidá
végre, — csak az a kár, hogy ez áz 
ember már nincs itt.

— De itt van • felelt a direktor
diadalmasan. Akarja látni?

Doddnak cgv arcizma sem rándult
'meg, bár bixioai 1 tudta, hogy az illo
tó Voss Péb-r. )t- ,!i;m .állott módié-
bán. hizfnyi’ar.!. P.úllyrn nem számit-
hatott, l.'jz.'Un ára lelaKíidla volna
a személy azon-;-.

■ Te: in észt lésen. - -  iei-'iü: gon-
dolkozvH De •.'.•■rc.néu . lm ''ü-
KCfli num r, nem akarnám nyug-
lalaniUni. () 1izoruiyal beteg - in
l ább sza.i'?ó"f iu ubn való lenne.

— Jöjjön. v.ull az igazgató, —•
van egy fig-yeb'i -lyuk az ajtaján. Ktt-
lönben nagy im  tol é rz i if .  m a g á t és  
én b ü sz k e  v ag y o k , hogy ilyen  é rd  ■ 
k é s  esottol fog la lkozhatom

—  Ö n lo b i!  c sak  tu d o m án y o s 
okokból ta r tja  ö t i t t?  — é rd ek lő d ö tt 
Oodd, —  lein* tollon ö l sú ly o sa b b a n  
b ü n te tn i ,  m ini y m att őzt.

- -  ö  u.éi cg\ n . n i n c s  eitté!
• ve, m a g y a rá z ta  .-rz igazgató . A 
tö rv én y szék  a z t  ta r t ja .  !;og’; sú lyos 
b ű n t  követ t t  el. a z é - ’ /.iiiiu iá lja .
hogy einlékczötft»>*;.-egé-l <Ti.esetol.to,
Szörnyű jogú* butr-áirt .Már rég el 
hocsájtották volna, lm ki tudott v-» 
na valami nK-niségct találni. Kn ma 
gari nem teszt-/. sem m it o lb o cb á jtá ia  
é rd e k é b e n , pjert < tu d o m á n y t nőin 
szerelné ' '.v íi •• 1 .'rdek<7 talmi 
már' ' • l 'm b i M e

lem is gátol ebben, mert mit kezd a 
világban egy dyeu szenuK-sétlen e m ­
ber ojjjiékf/ö- nélkül En philanfrop 
vagyok.

I 19-os cellához értek. tg igazga­
tó mulatta a figyelő nyílást Hódúnak, 
ak i hosszú ideig feszi* tt figyelemmé 
vizsgálódott. Benu egy ember feküdi 
nyugődtan stzenderegve. Ez csak Voss 
Péter leheteti, dacára u. korszakán 
rak, amit. elfogafása óty. növesztett. 
Most ki kel! öt hozni a fogságból.

Ez sokkal nehezebb volt, mint első 
mi'.matra. látszott. Dodd visszalépett 

Szóval, nem lehet föle a neve' 
io-igtudni? -  suttogta az igazgatónak

-•• Toijeeen kilátástalan.
ílá ha elliocsájtását kérném?

— Mivel akarja <• kérést indokok 
ni? szói: iu'< igazgató. -  ■ Talán 
tudja ön a nevét,

- -  Sejtem — telelt Dodd kitéröleg, 
... é s  remélem, hogy cgv kísérlettel 
emlékezéséhez segítem a foglyot. Fel­
téve, ha ön ebben segédkezik.

Kételkedik benne? ... kérdé az 
igazgató feivíHanyozva — Hiszen 
csak arra várok, hogy szegény vissza­
nyerje emlékezéséi Milyen kísérletet 
tervez ?

- Azon >1. napon, mikor ezt az 
embert, kihalászták. Plynjuutliban egy 
h.'jóügynökségnél leadtak eyv tárnát, 
mely, azt hiszem, az ö tulajdona. tön 
p tárcái az ablakon bedobnám neki 
és ugyanakkor titokban. meítfigyto- 
ném.

— Nagyszerű, kiáltott tol az 
igazgató, igazi francia élénkséggel. - - 
Ez pompás fogás. Ha elteszi a  tárcái., 
akkor visszanyerte emlékezését. Ha 
olt hagyja, akkor a kísérlet nem. si­
került. önnél van a társa?

,Sajnos , nincs, • válaszolt
Dodd, ...  de azonnal elutazom érte
és elhozom.

A th ajózott Southomptonbn. és 
nap reggel Bríghtonba érkezzett. 
Polly a térzenénéni ült, éppen Le- 
hengrin« náazidulójáí játszották.

Megtaláltam, — súgta neki.
— Hol vau < ?! Hol van ö?.l -  

kiáltá magánkívül s ttoddót a part 
felé vonszolta.

Dodd híven elbeszélt mindent neki.
....  A börtönbeh. sóhajtotta, —

mint csempészi Milyen szörnyű’ Ki 
kell szabadi la nin ’

Az a szándékom, monda ko­
molyan. - \ tárcára van szüksé­
gem, abba helyezem el a szükséges 
szerszám ok?!!. V tárcát az igazga.'ó 
se g ít ■•égével k c /e iiie z  juttatóin. Mi 
a z t/ in  a Sh Malói kikötőben egy kis 
gőzösön lesb e  á llu i 'k .  h  ki fog törni, 
éü az  <•!• fig y e lm ét m ajd  s e lte re lem . 
Ezek csekélységek- 0  szerencsésen 
megszabadul 9 önhöz menekül a Kö­
zösre, akkor aztán a mienk! De szűk-; 
séges, hogy ön néhány magyarázó 
sort tegyen a tárcába. A gőzös a fog 
ház közelben fog horgonyozni, nappal 
Amerika zászlaját tűzzük ki, éjjel két 
piros jelző lámpát.

Most kezdte Polly a dolgot érteni. 
Sietve vette elő a tárcát s egy papír­
lapra irta. amit Dodd diktált neki. 
Miután nevét aláírta. Dodd matrálmz 
ve tte  a lap o t c -  a t á r c á i .

- É r h a  l’é to r  a hajó i tesz?
1 árdeztn f‘n 11 v f0?zfl tton.

Akkor íji yd ,Megértetjük veh .1 
("• árny r’zólt Dodii diadalmasan,

azaz, ha, ' ,v •? 'általában lehétsó 
l'-’s. !'.• remél i), hogy az mi jelen 
'éle. befolyás-.!/'; fogja g a 25 milliói 
előadja.

- Í!.- ..•,; niég!.- vo-akodik - kiálJ 
' h. Polly és feiuKTOtt.

Akkor elhelyeztük egy szanato I 
riumban, ahol elég ideje lesz gondol­
kodni, nyugtatta meg Dodd. 
I'ervenibül lútliulja, milyen komolyául 
veszem szerződésünket. Most megyek 
néhány ráspolyt és fúrót vásárolni, 
miket e papírba csHvarvy a tárcába 
teszek.

-•-- Da fut történik vele valami.? iia 
az őr rá lő? nyugtalankodott Polly.

— Az 6 őtoto nekem megér 2b 
millió dollárt. felelte Dodd. ftn 
az őr mellet, fogok ;íHn> :•» ha toni 
akar, nem engedem.

Erre Polly felíélegea'<• kézé? n^aj 
főtte

A fogházigaagató kilörő őrömmel 
fogadta Doddot s azonnal hivatta az. 
orvosi, hogy a kísérletnél ’• is jelen 
legyen.

Efttefetc az őrt kttsnitottál:, ho- 
gyp.11 viselkedjók.

Dorld szorongatta a tárcát 9 nem 
adta ki kézből. Könnyűszerrel hozzá 
lehetett férni a cella ablakhoz.

ügy kell intézni a  dolgot, hogy 
olyan színezete legyen, mintha, baráti 
kéz dobta, volna be a tárcát. Ezért 
az éjszakát be kell várni.

— Pompás, pompás, - kiáltott az. 
igazgató s boldogan dörzsölte kezeit.

Ezen a z  e s té n  V oss P é te r  csend-; 
sün ü lt z s ám o ly án  é s  u n a tk o z o tt. M ár 
r c v n  nem  v o lt o ly an  jó k ed v ű . K i­
h ú z ta  a. fa lb ó l a d u g ó t ess Sm ifh  W i! 
liamof. s z ó líto tta :

- Hej, öreg" bajt ár s, hogy vagy?
— Köszönöm, mormogta, — ma 

éjjel megszököm.
— Sok szerencséi.
• Nem kell, —• mondta Smittí hi­

degvérrel, -  ui hold van s a »Mar­
garétái a ismét a. kikötőben áll. Hol­
nap hajnalban indul Jers'aybe. Mér 
heteik óta. figyelem.

— De az őr. — figyelmeztette Voss 
Péter.

-- Az kap egyel az orrára, — fe­
lelte Smith határozottan. — Takny a 
kölyök!

Csak no nagyot! üss, — mondta 
Voss, ő szegény nem tehet róla, hogy 
betörtél.

— Légy nyugodt, - nevetett 
Smitli. — Gyilkos nem vagyok, eh­
hez hiányzik a tehetség, de boxolni 
igen jó! tudok. Akarsz velem jönni?

Voss Péter gondolkodott. Utóbbi 
időben megjött a kedve a kitöréshez. 
A. szökés ' terve is tetszett neki, de 
amit William Sniilh tudott, ö is tud­
ta. Egy sötét, esős éjszakán még az 
őrt sem kell megtámadni. Ráspolya 
jó volt s az ö ablakvasai sem volta’.: 
erősebbek a szomszédén.? így hát 
szerencsés uta.t kívánt szomszédjá­
nak és a jobb fülére feküdt.

Valami gyönge zörejre ébredi, ko­
romsötét volt a  cellában. Meglepetten 
keresgélt a földön s végre összekötö­
zött tárcára bukkant, •— az ö tárcája, 
az érintésnél felismerte, — megriadt, 
mintha villámütés érte volna.

— Ez Dodd! Megtalált! S most be­
dobta a tárcát, hogy megá 1 lapítsa sze­
mélyazonosságomat.

Voss Péter a lyukhoz ugrott, kirán­
totta a dugót.

William Smith, veled tartok.
- De akkoi a, legfőbb ideje, — (-»• 

•dfe c :' •  bo-'z.ótoy.'U. fai bontásá­
hoz.

E  p ü u m p ’.ban • "X órrenü 'k  k ttu i'r-1  
ku lcsok .

• A-/ őr, suttogta Voss Péter, 
bedugta a lyuka!. tárcát félredobta, 
ö maga pedig Ietoktldi íz ágyra.

M á *  b e  is lépett a-z. öl* c g v  s z o k a t ­
l a n u l  v i lá g o s  l á m p á v a l .  E r r " l  m e e

tudta Vo»5 hogy valami -endlnvu! 
történik. A z  d r  b e v ilá g íto tta  a  eellát 
a tárcát a  fö ldön  h a g y ta , m intha, nen  
látná és Vosa Péternok az arcába vi 
lágitott, kinek egy arc.izma moz 
dúlt, csak horkolt tovább.

A  c e l la  a j t a j a  ú jb ó l  b e z á r u l t .

Künn a ioiyoson állottak Dodd. az
igazgató év az idegorvos.

— Aiszik, — jelentette az ör. - A!
tárca, o tt  fe k s z ik , a ho va  esett.

Akkui holnapig várnunk kelt.
mondta. .Dodd és vissza lépett, 

l-egjobb ha nem zavarjak a togüvwt. 
Az eset nagyon komplikált.

Az idegorvos bcleegyezően intett.

S A K K
«  B  9

R o v a tve ze tő : Alaróczy Qcta
43. azáittu íöladvány, 

K a o te k  U-tól,
Sötét: Kdöö gy: e6, gö és h® (4).

Világos: Kb8, V£ J, Fh5 és e3; Hdí 
(5).

Matt három lépésben

i3. számú játszma

látszották Amstovdazubajs.
V i I á fl 0 » : S ö t é t ;

Suwr Marchand
1. e2—«4 lu ■—Cb

2. díí—d-í 37—db
3. e-iXdS e6Xd5
•í. F ii—d3 Hg8—fii
5. figl—p.2

Szokásosabb Hgt—IS, 3 Töveriépfet
Mieseá hozh divatba

r, d6
1;. Fel—go Hb8—c6
7. Hbl—c,̂ Uc6—M
8. elsáncot c.7—c6

Jobbnak tartjuk HbiXd3-at, minthogy
a szöveglépésrc világos He2—e l’-e?
folytathatná.

9. He2-—g3 HhíXd8
10. VdlXdS oisáucol
11. f2—fi

Világos huszárjával hö-re törekszik.
egyelőre azonban a fenyegető Fd6X 
h2-l- r.uatt ez nem történhetik, a sző-
veglépés nem kielégítő, jobb volt
Hc3—e2.

11............... h7—h6
12. FgB - h-í BfS-eS
.13. Bal—el Be8Xe1
lí .  BEI—ej Fe8-d7

Támadja, az $fí. gyalogost.
15. fliT - hő

Hiba, amire sütő1 számított.

10. IlhöXíG
..!’b

VdSXfG
17. HXgB h6Xgb
18. Bel - f  i Vf6_j7
19. I h l - e l Ba8—eS

Sötét hadállása sokkal előnyösebb
2U. IIc3—c2 I?d7-g-i
21. H ét'- g3 FdO—H
22. c2—c3 Be8—e3
23. Vd3-c2 Vg7—h6

Sötét kitünően vezeti a támadást «
nem engedi szóhoz jutni ellenfelét.

24. Fel —d2 ............
Világosnak aligha van kielégítő lépé­
se. 24. F e l- f2  ro De3—e21 25. Vc2-- 
b3, b7-b6, 26. Bfl - el, Be2Xf2t
következnek. \ nzöveglépés rohamosai' 
vészit.

24..............  Re8Xg3
25. l’d2Xfs . . . . .

Nem men.i QflXH .-mu Be3Xg2+. 
miatt.

25. . . . . jr&XM
26. V(2~d2 . . . . .

A bástya nem volt. üthető.
20. . . . Hg.q—e3

V i lá g o s  f ö la d t a
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IS P Á N D V irS ruhákat 
a legszebben FEST ÉS TISZTIT S u b o tlc a ,

Sokolsha u. 8.

Kávésok, vendéglősök, kereskedők és háziasszonyok szives tudo­
mására hozzuk, hogy a vo lt .M á ria  Terézia*

kenyérgyárat
átvettük és átalakítva, a legjobb erőkkel ellátva az összes kemen­
céket üzembe hoztuk. Heggel 4 órától háromszor fehér süteményt 
és 6 órától háromféle kenyeret lehet kapni. L isztért cserélünk ke­
nyeret, barhe8zt minden ráfizetés nélkül. Kenyérsütést elvállalunk 
reggel G órától este 6-ig, barhesz 12 órával előbb megrendelhető. 

Á rjegyzék: Fehér kenyér kg-ja K  17*—, Félbarna 
K lő"—, Barna K 15—, Zsemlemorzsa K  28 '—' kg, 

Viszontelárusitóknak legmagasabb engedmény. VFlanyerőre beren­
dezett darálónkon száraz süteményt kg. K 2*— őriünk.

Szives pártfogást kér 3381
Jugoslavenska Tvornica Hleba 0 .  D . Subotica

Láng é s  R lttai m ű veze tő k .

Földbirtokosok figyelmébe!

U j

m e z ő g a z d a s á g i g é p e k
gyári csomagolásban vagy szerelve palánkat 

raktáram!) 1 azonnal szállíthatók: MAROKRAKÓ 
ARATÓGÉPEK, FŰKASZÁLÓK, SZÉNA- 

GYÚJTÓK, „UNICUM“ MELICHAR VETŐGÉPEK, 
EGY- és TÖBBVASU EKÉK, BORONÁK, 

DARÁLÓK stb. Ugyanitt megtekinthető néhány drb.
kevesethasználl, szavatolt üzemképes ame­

rikai kévekötő aratógép. SZŐLŐGAZDÁKNAK 
különböző napyságu borsajtók és szöllö- 

zuzók. Eladás nagyban és kicsinyben. Kívánatra 
részletes aj illattal szívesen szolgálok. Bővebbet 
Lőbl S am u  cé g  N o v a p a la n k a  
(Baéka). Sürgönyeim Löbl. Telefon 32. szám. 3367

valódi amerikai kévekötőzsineg,
v a la m in t h a za i gyártm ányú  Igen  ju tán yo sán  b e s ze re zh e tő

Bein Izsó Sombor
zs á k , p o n yva  ás  z s ln e g k e re s k e d ó s . W e id in g e r p alo ta . 

T e le fo n  133. K é rje n  m in tázo tt á rje g y zé k e t.

A jó  szem a legfőbb kincs!
Ne rontsa a szemét, használjon Zeiss punktál 
szemüveget. Minden rendszerű szemüveget 

mérték után készít
D E U T S C H

optikus Subotica Alexandrova-u. 5.
A  vajdaság legrégibb optikus üzlete.

WEITZENFELD és TSA
S U 3 O T I C A  o o o o o o o  T E L E F O N  1 9 0 .  
Iroda: V á r o s i  b é r p a lo ta .  Kötélgyár: S e n t a l -p u l .  
Alapítva 1902. oooooo Táviratcím: K en deripar

EGÉSZSÉGÜGYI PÁNCZÉL-

BAJUSZKÖTÖ
A  rö v id  ba jusz tö bbé  nem  d iva t. T é rjü n k  
vissza az ősi szép hosszú bajuszhoz. A z 
egészségügyi páncé lba juszkö tó t egye tlen  
em ber sem n é lkü lö zh e ti. E z  az u j ta lá l- 
m á nyu  b a juszkö tő  c ine ze tt rozsdam entes 
d ró tszöve tbő l készül, fe lkapcso lha tó , sza­
bá lyozható  a czé l-d ró trugóva l. A z  egész 
S. H. S k irá lysá g b a n  csak egyedü l

Gonda László drogériájában 
B ács-Topolán kapható . 

Viszonteladóknak árkedvezmény. — Az egészség­
ügy! Pánczéibajuszkölő 1235/921. szám alatt 

szabadalmazva van.

Mész .
A já n lo m  a zo n n a li s z á llítá s ra  

s a já t  é g e t é s ü

fával égetett
h ó fe h é r m e s z e m e t fra n k o  b á r­

m e ly  á llo m á s ra . 

Donauer Jenő
S tara  K aniza. — Telefon S.

PONYVA
E L A D Á S  É S  K Ö L C S Ö N Z É S

A j á n l :  L ó p o k ró c o k a t, 
tű z o ltó  é s  k e rti tö m lő ­
k e t, u j lis z te s , g abo n ás , 
g yap jú , to ll, ko m ló  és  
s z a lm a z s á k o k a t , mad- 
rác és roletta szöveteket 
juttából és lenből, minden­
nemű házivásznat. Z s in eg ,

IÜ

ez á llom áshoz közel a község leg fo rg a l­
m asabb u tcá jában m e lyb e n  5 0  év óta 
fe n n á lló  jóm ene te líi vegyeskereskedés van 
ita lm érésse l. N agy ke rt. É rd e k lő d n i lehet.

Á D Á M  J E N Ő N É L , H O R G O S

H A L L Ó ! I I A t l f l

férfiszabó  ü z le te b e n  
(Halpiac) készülnek a 
legelegánsabb férfi és 
gyermekruhák mérték 
után a legolcsóbb áron.

„T R I  S E S IR A “
I á rn y a s nyári lee rth ely iség e  m e g n y ílt . I 
|  E gész  n a p  i s  egész é j je l h id e g  a p a t in i  I 
| W elffer t-fó le  barna- é s  v ilá g o s  sör . A  I 
| n a p  b á rm e ly  sza ká b a n  fr is s  c sc v a p -1  

cs icsa  és  r a t sn ’ca. K itűnő h á z i k o n y h a . I
I Abonnensek június hó l-tfil kezdve I 
í kedvezményes áron elfogadtatnak. — [

NŐI ZENEKAR. j
Tegyen próbalátogatást és ízlelje meg |  

hideg fröccseinket és kitűnő jriss
cscvapcsicsánkat.

.........■■■ ladó 3 0  év óta fenn­
á lló  nag y fo rg a lm u  v e g y e s k e r e s k e d é s  
le ltá rra l, engedé lyekke l, va la m in t három - 
szobás uriíakéssal együ tt.. A z  átvéte lhez 
50.000 d in á r szükséges. É rd ek lő d n i lehet 

özv .R cp ics Istvánná  Som bor, S zivaci-u t 15.z
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H A U -Ö I H A L L Ó '

I uj m ü s o R  
1A S A L O M E  B A K B A N

Folyó hó 12-ffil a r t é z i  v í z b ő l  készü lt

M Ű JÉG
táb lán kén t 10 K~érf kapható telepünkön

H A R T W Á N N  & CONEN. 3987

Á ö r ó M e í é s e k

>*»■!•*•(• •*»' »d««»k fchrfelé»i *ry«kbe«
«prvdfcí'rd-Tri. in* ? K. ■»»•***♦»«»#* é» atwvct
i étnueaevminit. Leghívebb apróhirdetés ir*7» i  
Apróhirdetéseket feteeex Sebatícáa a kmAdlrivaeaV 
Aieaaadra-LilHa, ledharh-kdc éa Sehlaa âr Mrtep- 
riinde a vasmű park Mellett. VtdéVcu valaMenrft

éeiárvaHóDk, -U M iac té rid lj: havoafciat M dia., u r*» « 4 $ « teW d

U i o f e t t a  l ’ r é t n e

ur. arebórt nőévé teszi, ntíjtottoi elttvolit. KtsbafA kirAj^a^

L a c k n e r Drogériában
Scbohca. Aexambova »Wej. — A Hatéi Natíonalla! asemben

KABÁTKÖTŐ SEGÉDNŐ
fe lv é te tik  B E C K  JENŐ kö tő  szövő g yá rá b an

» •  •»«»••» a « • • • « •  •  aa a« •  a • •»>
F O G L A L K O Z Á S -

■.«• a M»«a wKLAnee*

H A rom  asztalossegéd é p ii- 
e tm unká ra  a z o n n a li be lé ­

pésre ke res te ti!:. Útikölt­
ség m e g té rítte tik . Josef 
He zmann S rp sk i-M lH tié .

4004

s n u f f l i

S nho tica , Paálőeva u l. 10. sz. (G ő z fü rd ő  m e lle t t
39fig

JEGYGYŰRŰKET
A L E G O L C S Ó B B A N  V Á S Á R O L H A T

ÁDÁM IMRE ÓRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u d lő e v a  u llc a , S u g á r  h á z . 3700

Z s á k !

P o n y v a !

Z s ín e c r!

S C M 5 F F  Á B R A H Á M
,s  zsák, ponyva- és zsineg nagykereskedő és kölcsönzti 
“ intézet

N O  V  I S  A  D ,  F Ü T A K I - V T C Z A  2 6 .
1 Telefon, 4t)3. Fiókok: Beograd~Bite--Btttlapi'.st.

IJj és b.isz.iuú joLizsákok ni nd-T méretben. Szalmazsákok 
nagyban- Len- es kenderzstáko). — C  és ’ , / /  .'il{ vízmentes 
ponyvák vzpgoi). kocsi • v« csiplöt'vpliez. f uny'.. sitövetek. (ú ri 
bcüsl.inok. Kender- és ienfonal.ik. Kendi '"o'.ncj’ rk, minden 
vastagságba.i. Cérnák. E ? v  c-t szölőkiitiiTök. AlrJorn- és kár­
pitos hevederek. f.ój>okrú<- é . ta i arók. \  izment'*; nninkásöltii 
nvök éS kiiperiyegi-i . Hálók- és halászati . ik ltt■?. K ö tlá ruk  
minden minőségben. I ’n p ir  /m  p, k. Kúrjcn áru Mulatói. 7654

Modellkalapok
szalm ából, k rep g eo ig e tb ö l és batistból

leszállított árakon
k a p h a t ó k

Heiduska Mariska
na ika lap  üzle tében  Subotrca.

Ügyes d iv a tá ru w ó k  fe lvé te tn e k .

Tfe felejtse el mcgLitogutai 
J. O M E R Z O  i Ű R IIG

nugg r a k tá r it  bátor'-., v ’ vkben, plüssÖk- 
ben, m oque tc ’<b'*n, m atrac és re d on y -g ra d - 
likb a n , u ir iq tre , V  sző rökben, öu to rrugókban, 
•uf» vásznak ka n. i .  .v .usznakban. szögekben és 

kü lön fé le  ká t p ito flkc llékekbeu- 
Legolcsóbb árnk I

ZAORF.B, P e tr in jska  ul. 3. (az ndvarhan.) 
Telefon szóm  21-83.

z l A u z te Z e s  Jelelő* dr. PLNYVUS i . i :PNC.

K ifu tó flu  vagy leány 
könnyű  m unkára  azonna lra  
fe lv é te tik  S chlanger h ír la p - 
á rudában. 4009

K é z i m in t Az 6  segéd azon- 
na i belépésre telve é tik 
RadiCfi Ferenc kékfestőné l 
Kula. 3943

l  __ *•H M o n tn w ftM tM T N ** '
V É T E L - E I A D Á S I

«ecoaocaaa»*eeaa<a*aaaa<»>

Z o n g o ra  rövid, kereszt- 
huros, feke te , 'S t in g l- fé le  
e ladó . P a jo  K u ju n d iió  nlica 
4. szám . 3932

S z iv a tty ú  v te fe lha jtásra  
(s z iv ó n y o m ó ) hozzáva ló  
v illa n y m o to rra l e ladó. — 
U lre ich  Tes tvé rek  vaske- 
reskedésci?cn Subotica.

3956

H o fh e rr  S chran tz  I l l ő ­
ben ké szü li 10 H P  e re de ti 
gyári magán-járó lo feo inob ii 
hozzá uj H o fh e rr cséplő- 
szekrény e ladó  Ács bé­
rencnél fop o la (B a Ő ka) 3951

Z o n g o ra  rö v id  kereszt-
huros o lcsón  e ladó  K rausz 
K arad ftióe va -u lica  10. (B á ­
rá n yköz ). 3949

Ml. „A s tra “  e rede ti gyári 
ke ltősgép rendsze rü  szántó - 
készlet e ladó, R akk E lek 
g ép észT op o la  (B aéka)3950

Id e i vágású k ö ris fa rö n kö k  
b ogná roknak  egy h a jó ra - 
kom á tiy  cca 300— 350 ír.3 
3— 10 ni hosszú, J8— 28 cm 
vastag a Szava m elle  t  e l­
adó. M egkeresések Fü rsf 
Leó fakereskedésbez N ö v i 
vrbas in tézendök. 3929

Z ö ld p o r  gyüm ölcsfák, 
hernyók ellen? perm ete­
zésre ka ' ható, D ecsygyógy­
szertárban  a k iská po  ne 
m e lle tt. 2505

T y u k s z e m b a lz s a m  a
leggyökeresebben k iir t  m in ­
den bőrkem ényedést és 
tyúkszem et. K apható  Illés 
gyógy tá r  bán főp o s ta  á te l- 
lcnébcn. Á ra 5  d iná r.

: KÜLÖNFÉLE i

E lc s e ré ln é m  a főté rhez
k ö z e l lcvő e g y s z o b a s ,k o n y - 
hás lakásom at, ké tszobás 
lakásért. C ím  a kiadóban.

K e re s k e d ő k , iparosok 
üz le ti könyve lésé!, levele  
zését m indennem ű gépírási 
m unkát h o rv á t  m agyar, n é ­
m etül v á lla l b a n k h iv a ta l­
nok. C ím  a k iadóban. 3742

ÖS lá n c  kaszáló  a vá ro s  
közelében e lső  és m ásodik 
kaszá lásra  k iadó . Széna­
te lep. 1'el e fon 182. 4036

K é rv é n y e k  megírását 
b á rm ilyen  ögvben és a d ó - 
b eva llá s i ive k  k itö ltésé i 
szerbül e lvá lla l M a lu sev  
Iroda,

G u m m lb ó ly e g z ó t b á r­
m ilyen nyelven 24 ó ra  alatt 
készít M o ln ár József S abo- 
tica, Frankopanska-u l. 25. 
(613. ré g i szám ) M egrende­
léseket a Bácsmegyei Napló  
kiadóhivata la  is  felvesz.

K é z , lá b  és hónaljizzadás 
c l en le gb iz to sab b  szer a 
R eform  kenőcs. K apható  
Illé s  gyógy tá rban  főposta  
ate llenében.

/  /  /

H Á L Á L  A  O R A G A S A S R A

A  dinrit jnvulriss folytán 1 0 — 2 5  % -k » l  o lcsóbb  arak ' 
G y e r m e k c ip ő k  —  — -  e z e lő t t  8 9  m o s t 6 S  D in á r
N ő i  fe h á rc ip ő lt  —  —  —  e z e lő t t  8 9  m o o t 8 5  D in á r
N ő i b ő r c ip ő t  —  —  —  e z e lő t t  J . l f t  m o s t  9 9  D í n í r
N ő i b ő r c ip ó k  _  _  _  e z e lő t t  1 9 9  m o s t  1 4 9  D ia á r
F é r t i  b ő r c ip ő 't  —  —  _  e z e lő t t  2 2 9  m o s t  t 9 9  D in á r

N a jjy  .a la s z ié k  «ye rm o K  és férfi szan dálo kban .
S U B O T IC Á N  A V Á R O S I  K Á V E H Á Z  M E L L E T T .

•ó '; ;  Ib it ,i kiad italajdo Mi, hácsnHfvet ^ynrnda l.aplaadö

-2- 4 -
M Ú L Á B A K ,
M Ü K E Z E K .

t s a r t K e s r A R T ö K
sciiönbhunsAi.

SUBOTICA
PnJU/ava ■!. S. 175.

G Ü M M I
B É L Y E G Z Ő T

c ir i l l ,  h o rvá t vagy bár­
m ily  m ás nye lvű t leg­
szebb k iv ite lb en  és leg­
gyorsabban gyári áron

K É S Z Í T
D E Ü T S C K  I.
o ptikus Subotica, Reg. 
A leksandra-u lica  22. sz 
íc le ío n  316. szám. 695

T nrsk i-Kanji£a-O hi licevon

i l i D l i h

f ii szerker eskedés. rö  vid- 
^ n iv a l ,  ita lm é ré s i és tra ­
fik  engedé lye i, 4 szobá­
va l, konyháva l, apaíz, is ­
tá l ló  n ag y  u d v a rra l és 
ke rtte l □  m é ter te ’eü- 
k e l o lcsón  e ladó . Tuda­
k o z ó d n i flía rjonJn rits  Ödőu 
S ubo tic ji, PoStanska u lira  
9  szám. 3999

' f í - t n í
_  8 

le g job b  a rcá po ló  szer a

goooe K O R O N A -  POO3 O
^ G Y Ó G Y S Z E R T Á R  :• 
3 ÜUBOTIOA, VÁROSMáZA. 593 §
í<KTCuou»ur»<*- -  .'.i! .i'zeuo'rtixi «xz»jí»

P U H A

Ó L M O T
V E S Z Ü N K  

minden mernni3*Jíbei'
B á M g y s ’  N ap ló

k ia d ó h iva ta la .

S z e m ü ve g e i
le q g y n rn o b b a n

le g p o n to s a b b a n
le g o lc s ó b b  an

készít,
fé n y k é p e z ő g é p e t 

o r v o s i  m ű s z e re k e t

jauit,
b o ro tv á t ,  o lló t,  f if le tte t

élesít
T e n n e r  *

o p t i k u s
S ubottra RlrVsnndr<i ul. 11. 
F é n y k é p é s z e t i  c ik k e k

n a g y  v á la s z tó k b a n  1

!• ■ á r f f . 'i i


